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FORORD 
Bogen samler de tutorials, som anvendes i fm kursus i brug af programmet, for på den 

måde at være et sammenhængende dokument. 

De enkelte tutorials findes stadig til download enkeltvis på vores hjemmeside. 

 

Rundt om i hæftet er der grønne bokse. De indeholder ekstra information og 

tips&tricks, som kan hjælpe dig fremover. 

 

 

 

Mere materiale på www.pcschematic.com 

På https://www.pcschematic.com/da/academy/materialer/ kan du finde alle 

manualerne til programmet samt adskillige Kom i gang manualer og tutorials. 

 

Videoer på YouTube 

På vores YouTube kanal https://www.youtube.com/user/PCSCHEMATICdk kan du se 

flere videoer om, hvordan du arbejder med Automation i praksis — fx hvordan du 

opretter en motorstyring, arbejder med plc eller opretter et husinstallationsprojekt 

mm. 

 

Demofiler 

I Automationsprogrammet er der lavet forskellige demofiler, som viser eksempler på, 

hvordan man kan lave projekter. Der er flere forklaringer i filerne, som uddyber 

projekterne.  

 

Hæfter i serien om Automation 

De hæfter, som er markeret med * indgår i denne bog. De (fleste) findes på både 

danske og engelsk 

 Kom i gang * 

 Motorstyring * 

 Plc * 

 Komponentguide * 

 Labelling and Marking (engelsk) * 

 Husinstallation 

 Panelbuilder 

 Automation Service 

 Monteringsassistent * 

 Panelrouter 

  

https://www.pcschematic.com/da/academy/materialer/
https://www.youtube.com/user/PCSCHEMATICdk
http://www.youtube.com/pcschematicDK
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KOM I GANG 
Dette kapitel giver dig en hurtig introduktion til hvordan du arbejder 

med programmet Automation fra PCSCHEMATIC. Du kan blandt 

andet læse om: 

 Hvordan projekter er opbygget 

 Hvordan du indsætter nye sider 

 Hvordan du tegner diagramsider 

 Nyttige genveje 

… og meget andet. 
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ARBEJDSOMRÅDET I AUTOMATION 
Når du starter Automation, får du mulighed for vælge en af de medfølgende 

skabeloner, når du trykker på Ny-knappen:  

1. Vælges et Tomt projekt, åbner et tomt projekt med én side, uden tegningshoved 

eller andet. Her kan du starte helt forfra.  

2. Vælger du pcsStart, åbner et projekt, som indeholder en række sider, som normalt 

indgår i et projekt. 

 

Demoprojekter kan findes under Filer|Åbn og vælge mappen Demo. Her ligger eksempler på, 

hvordan projekter kan se ud, så du hurtigt kan komme i gang med selv at tegne. 

 

 

Menulinjen 

Menulinjen øverst består af de menuer, der indeholder alle funktioner i programmet. 

 

Øverste værktøjslinje – Programværktøjslinjen 

Her kan du vælge de almindelige fil- og udskriftsmuligheder samt de generelle tegne- 

og redigeringsværktøjer. 

 

Nederste værktøjslinje – Kommandoværktøjslinjen  

Udseende er forskelligt alt efter hvilke funktioner, der er aktive. 

 

Den lodrette værktøjslinje 

Viser genveje til forskellige side- og zoom-funktioner og helt nederst informationer om 

sidens indstillinger, status, licens og versionsnummer. 

 

Pickmenuen 

Her kan du anbringe de symboler og komponenter du anvender mest, så du kan hente 

dem direkte ind på dine tegninger. Ved at klikke på fanerne nederst i pickmenuen, kan 

du skifte mellem de oprettede pickmenuer.  

 

Stifindervinduet 

Giver direkte adgang til Symbolmenu, Komponentdatabase og Objektlister. 

Desuden er der to faneblade: Projekter og Deltegninger. 

 

Fanebladet Projekter i Stifindervinduet 

Her ser du oplysninger om alle åbne projekter. Du får et overblik over alle siderne i 

projekterne, samt over alle komponenter på de pågældende sider. Når du klikker på et 

ikon for en projektside, bliver siden vist på skærmen. 

 



 

Fanebladet Deltegninger i Stifindervinduet 

Dette benyttes til håndtering af bl.a. placering-, redigering- og visning af deltegninger. 

Du kan her trække hele sider eller deltegninger ind i projektet. 

 

Tegnearealet 

Svarer til den størrelse papir, du har valgt at tegne på. Papirstørrelsen kan vælges i 

Indstillinger|Sideindstillinger. 

 

Sidehistorieknapper 

Ved at klikke på Sidehistorieknapperne, kan du hoppe til de senest anvendte 

sider indenfor det aktive projekt. 

 

Statuslinjen 

Her vises bl.a. koordinater, lagtitel og hjælpetekst, samt forskellige meddelelser. Når 

du lader musemarkøren hvile over fx en knap på skærmen eller et symbol i 

pickmenuen, vises her en forklarende tekst. 

 

Strømvejsnumre 

Strømvejsnumre vises både det sted du angiver de skal placeres på siden, og nederst 

på skærmen. Strømvejsnumrene nederst på skærmen vises også når du zoomer ind på 

en del af siden.  

 

Sidefaner 

Her kan du klikke for at skifte rundt mellem siderne. Kapitelsiderne kan åbne/lukke 

kapitlet. 

 

Komponentervinduet 

I vinduet kan du se alle de benyttede komponenter i projektet. Du kan på 

rød/gul/grøn-knappen vælge hvilke. 

 

Ledige symboler for valgt komponent i Komponentervinduet 

Når du har valgt en komponent i Komponentervinduet, kan du her se de brugte og 

ledige symboler for komponenten, på listeform øverst, som symbol nederst. 

 

Kapitelfaner 

Når du klikker på en fane, hopper du til den første side i det valgte kapitel. 
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OM PROJEKTER OG SIDER 

Hvad vil Projektorienteret sige? 

Automation er et projektorienteret program. Det vil sige, at alle de oplysninger, du har 

brug for i forbindelse med et projekt, er placeret i én og samme fil. 

Du behøver således ikke skifte program for fx at oprette styk- eller komponentlister, 

da disse indgår i samme projektfil som dine tegninger. 

Hvad består et projekt af? 

Et projekt kan typisk bestå af en forside, indholdsfortegnelser, kapitelforsider, sider 

med diagrammer, samt sider med forskellige former for lister. Ud over dette kan et 

projekt indeholde sider med mekaniske symboler for de anvendte komponenter. 

Alle disse dele er placeret på de relevante sider i samme projekt. 

 

Eksempel på et projekt 

Du kan se nogle projekteksempler i mappen C:\PCAutomation\Projects\Demo. I nogle 

af projekterne i mappen finder du bl.a forklaringer på de forskellige sidetyper mm. 

 

Diagrammer er udgangspunktet 

Udgangspunktet for dit projekt er diagrammerne. De laves ved at anbringe symboler, 

tekster og streger på en eller flere sider i projektet. Her knytter du også varedata til de 

forskellige symboler i skemaerne. Disse varedata kan hentes fra programmets 

komponentdatabase eller skrives manuelt, og kan herefter automatisk overføres til 

projektets lister. 

 

 

 

Sådan indsættes nye sider 

Sådan vælger du sider og kapitler 

Åbn et af vores Demoprojekter, så du kan afprøve det du læser. Du kan vælge 

mellem projektets sider, ved at klikke på sidefanerne nederst på skærmen: 

 

Klik for at vælge en side 

                                                

 

 

Klikker du på kapitelfanerne i skærmens højre side, vises første side i det valgte 

kapitel. Du kan også bruge [PageDown] og [PageUp] tasterne til at bladre frem 

og tilbage mellem projektets sider.  

 



 

Sidemenuen 

 

 

Her kan du indsætte nye sider, slette eller flytte sider, kopiere sider og ændre i 

opsætningen på de sider, du har oprettet. Eller du kan benytte den til at vælge, hvilken 

side du vil arbejde med. Sidemenuen er et godt sted at få overblik over et stort projekt, 

fordi alle sidetitler er listet her. 

Det er muligt at markere udvalgte sider og kopiere dem til et andet projekt, ændre 

sidenummer på alle sider eller slette udvalgte sider. På knappen Sidedata, kan du 

udfylde de forskellige data for dit projekt og på knappen Sideindstillinger kan du fx 

fastsætte sidetype og papirstørrelse. 

 

Foran hver side angiver et ikon om siden har lodret eller vandret sideformat. Dernæst 

ser du sidens sidefunktion. En mappe foran en side angiver starten på et nyt kapitel.  

Er der valgt farver for sidefaner vises disse i F kolonnen til højre for sidetypen. Ved at 

højreklikke på en side i sidemenuen og derefter vælge Farve, kan du ligeledes ændre 

farver for sidefanen for siden. Er der valgte tilstande på sider i projektet, vises navnet 

på den valgte tilstand i parentes efter sidetitlen. 

 

Sider markeret med + foran, er blevet ændret siden du sidst gemte projektet. Sider 

markeret med ! foran, er blevet ændret siden projektet blev åbnet. 

Sider markeret med R foran, er blevet ændret siden start af revisionscheck. 
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TEGNEOBJEKTER 
I Automation findes fire forskellige typer tegneobjekter: Symboler, Tekster, Streger og 

Cirkler. Alt hvad du anbringer på en tegning, vil altid være én af disse fire typer 

tegneobjekter. 

Der findes også en Områder kommando, som gør det muligt at arbejde med alle 

objekttyperne samtidig — fx ved kopiering, flytning og rotation. 

 

Sådan skifter du objekttype og tegnekommando 

Når du vil arbejde med en bestemt type tegneobjekter, starter du med at klikke på én 

af disse knapper (tastaturgenvejen vises i parentes): 

 

Symboler 

[S] 

Tekster 

[T] 

Streger 

[L] 

Cirkler 

[C] 

Områder 

[O] 

Tegn 

[INS] 

Kommandoskift 

[Shift+Z] 

     
 

 

 

Når du klikker på en af disse knapper, ændrer programmet tilstand: 

 Programværktøjsbjælken ændres 

 Valgmulighederne i programmets menuer ændres 

 Du får kun lov til at arbejde med objekter af den valgte type 

 I stedet for ikonerne, kan du også de-/aktivere Blyanten ved at trykke 2 gange på 

genvejen 

 

Automatisk kommandoskift 

Hvis du vil have Automation til at skifte objekttype for dig automatisk, klikker du 

på knappen Automatisk kommandoskift. 

Når funktionen er slået til, skifter Automation automatisk til den objekttype, som det 

udpegede objekt har. Funktionen deaktiveres ved at klikke på Automatisk 

kommandoskift knappen igen. 

 

Sådan arbejder du med tegneobjekterne 

Der findes to forskellige tilstande at arbejde i. Hvilken tilstand, du arbejder i, 

bestemmes af Tegn knappen — også kaldet Blyanten. Du kan enten: 

 Tegne/Placere nye objekter (aktiveret Blyant) 

 Eller redigere allerede placerede objekter (ikke aktiveret Blyant) — fx når du flytter, 

kopierer, sletter eller redigerer objekter. Objekterne markeres ved at klikke på 

dem, eller ved at klikke og trække musen hen over de ønskede objekter. 

  



 

Sådan markerer du flere objekter 

Start med at åbne et Demoprojekt, så du sideløbende kan afprøve det du læser. 

Når du skal arbejde med allerede, placerede objekter, skal du først markere dem: 

 

1. Klik på den knap der svarer til den objekttype objektet har — fx Tekster. Hvis 

du har slået ’lynet’ til, skifter programmet selv 

2. Sørg for at Blyanten ikke er aktiv — tryk <Esc> 

3. Klik i et hjørne af det område du ønsker markeret 

4. Hold musetasten nede, og træk musen hen over skærmen, indtil der er tegnet et 

rektangel rundt om de objekter du vil markere. 

5. Slip musetasten, og alle objekterne i området er valgt. 

 

Ønsker du at fravælge nogle af de valgte objekter, eller at vælge objekter uden for 

området, så hold <Ctrl> nede og klik på dem. 

 

Sådan flytter, kopierer og sletter du objekter 

Når du har markeret objekterne, klikker du på Kopier, Flyt eller Slet knappen. Når du 

har anbragt de kopierede objekter, vil du blive spurgt om hvordan symbolerne skal 

omdøbes. 

Tryk <Esc> for at fjerne objekterne fra trådkorset. 

 

Du kan fortryde dine handlinger ved at klikke på Fortryd knappen. 

 

 

Sådan markerer du forskellige objekttyper samtidig 

Når du skal markere forskellige typer objekter samtidig, klikker du først på 

Områder knappen, og gør derefter som beskrevet ovenfor. 

 

 

Hvor meget du vælger, når du markerer området, afhænger af, om du trækker musen fra venstre 

mod højre eller fra højre mod venstre, når området markeres: 

- Når du går fra højre mod venstre, får du kun det med, der er helt inde i din markering 

- Når du går fra venstre mod højre, får du alt det med, du rører. 
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STREGER 

Ledende og ikke-ledende streger 

Der findes to forskellige former for streger i Automation: 

 

 Ledende (elektriske) streger 

 Ikke ledende streger / frie streger 

 

Er Ledende streger knappen aktiv (se billedet nedenfor), bliver stregen opfattet som 

en elektrisk/ledende forbindelse. 

Er den ikke aktiv, opfattes stregen ikke som en elektrisk forbindelse. 

 

Sådan tegner du streger 

 

1. Klik på Streger knappen, eller tryk på genvejstasten [L]. 

 

2. Værktøjsbjælken for streger vises: 

 

    

 

3. Skal du tegne streger: Klik på Blyanten, så den er aktiv. 

 

4. Vælg stregtypen — fx Rette streger 

 

5. Klik hvor stregen skal begynde, og klik én gang hvert sted stregen skal ændre 

retning. 

 

Når du er færdig med at tegne streger, kan du trykke på <Esc> for at deaktivere 

Blyanten. 

  



 

Signalnavne og ledende (elektriske) streger 

Første gang du klikker på siden for at tegne Ledende streger, kommer du ind i 

dialogboksen Signaler. 

 

Det skyldes at ledende (elektriske) 

streger kun kan starte og slutte i et 

elektrisk punkt. Et elektrisk punkt kan 

være en anden ledende streg, et 

tilslutningspunkt på et symbol eller et 

signalsymbol. 

Når du starter eller slutter en elektrisk 

streg uden elektrisk forbindelse, skal 

du derfor vælge et signalnavn, eller 

vælge at stregen skal parkeres (uden 

signalnavn). 

Når du har gjort det, får du lov til at tegne stregen. 

 

Hvad bruges signalnavne til? 

Signalnavnet for et signalsymbol bruges til at angive en elektrisk forbindelse til et 

andet signalsymbol med samme signalnavn. Det vil sige at alle elektriske punkter med 

samme signalnavne, er samme elektriske potentiale. 

 

Hvad vil det sige at Parkere en streg? 

Vil du vente med at beslutte, hvad en ledende streg skal forbindes til, vælger du 

Parkering. Stregen får således ingen elektrisk forbindelse. Dette er dog kun en 

midlertidig løsning, da der aldrig bør være en parkering i et færdigt projekt, svarende 

til at alle ledninger er forbundne. 
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TEKSTER 

Sådan placerer du en tekst 

 

1. Klik på knappen Tekster, eller tryk på genvejstasten [T]. 

2. Værktøjsbjælken for tekster vises: 

 

 

3. Indtast teksten som vist ovenfor og tast <Enter>. 

4. Du har nu teksten i trådkorset. Klik der hvor du vil placere den. 

 

Sådan retter du en tekst 

Hvis du ønsker at rette en tekst i et projekt, gør du følgende: 

 

1. Klik på Tekster knappen, og slå 

Blyanten fra ved at trykke <Esc> 

2. Dobbeltklik på teksten 

3. Ret teksten og tryk <Enter> — eller klik 

OK 

4. Du kommer ind i det store vindue ved at 

trykke på <<<. 

 

 

 

Der findes forskellige teksttyper 

Der findes flere forskellige former for tekster i Automation: 

Teksttype Beskrivelse 

Frie tekster Tekster der frit kan anbringes overalt i projektet. 

Symboltekster Tekster der er knyttet til hvert enkelt symbol og som indeholder 

oplysninger om den komponent symbolet repræsenterer. 

Tilslutningstekster Tekster der er knyttet til hvert af et symbols tilslutningspunkter. 

Datafelter  Tekstfelter der udfyldes automatisk. 

  



 

SYMBOLER 

Kort om symboler 

I Automation benytter du symboler, når du skal vise en bestemt elektrisk funktion på 

en tegning. Vil du fx anbringe en lampe, finder du symbolet for en lampe og indsætter 

det derefter på tegningen. Komponenter med flere elektriske funktioner har flere 

symboler tilknyttet. 

 

Pickmenuen 

Når du arbejder i Automation vises en Pickmenu på skærmen. Her kan du anbringe de 

symboler, komponenter, streger og andre tegneobjekter, som du benytter mest. 

 

 

 

 

Sådan placerer du et symbol fra pickmenuen 

 

1. Klik på det ønskede symbol i pickmenuen. Programmet skifter herved 

automatisk til at arbejde med Symboler, og Blyanten aktiveres. 

 

2. Du får nu symbolet i trådkorset: Klik dér hvor du vil placere symbolet. 

 

3. Du kommer nu ind i dialogboksen Komponentdata: 

 

4. Indtast komponent 

navn, samt evt. type, 

varenummer og/eller 

funktionsbeskrivelse, og 

klik OK. 

 

5. Symbolet er nu placeret 

i diagrammet, og har 

fået tilknyttet varedata.  

 

Tryk på <Esc> for at fjerne 

symbolet fra trådkorset. 

 

 

 

 

 

Husk 

Symboler kommer ikke i styklisten – det gør komponenter til gengæld!  
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Komponenter – symboler med varedata i pickmenuen 

Du kan knytte komponentdata til symbolerne i pickmenuen: 

1. Når du placerer et af komponentens symboler på en projektside, får det 

automatisk komponentens varedata tilknyttet. 

 

2. Hvis komponenten 

indeholder flere 

symboler, lægger de sig 

nede i Ledige symboler 

vinduet nederst i 

Komponentmenuen. 

 

 

Sådan sletter du et symbol 

Klik på Symbolet, og 

tryk på Delete 

 

 

 

 

 

 

 

 

Du har nu følgende muligheder: 

1. Klik på Symbol: Kun det valgte symbol slettes. 

2. Klik på Komponent: Alle symboler for komponenten slettes. 

3. Klik på Navn: Alle symboler med dette navn slettes.  

4. Klik på Annullér: Intet slettes 

Hvis du sætter hak ud for Luk streger, lukkes stregerne for de symboler, der slettes. 

Sætter du ikke hak ud for Luk streger, parkeres stregerne. 

  



 

KOMPONENTER 
Hvad er forholdet mellem symboler og komponenter? 

1. Et symbol viser en elektrisk funktion på et diagram. 

2. En Komponent er ét eller flere symboler, som har en angivet type og et vare-

nummer. Når en komponent har flere elektriske funktioner, har komponenten ét 

symbol for hver funktion. For at angive at to symboler tilhører den samme 

komponent, skal symbolerne have det samme Komponentnavn og varenummer. 

3. Du henter Komponenter i komponentdatabasen, og den har genvejen D. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Symboler for -F1, placeret på forskellige projektsider (To elektriske symboler og et mekanisk) 

 

Komponentdatabasen 

Du kan hente komponenter i databasen. Vinduet ser sådan ud, når det åbnes. Du kan 

søge vha Type, Varenr, beskrivelse og andre data for de enkelte komponenter. 

 

 

Du kan oprette dine egne komponenter i databasen – se kapitlet Komponentguide fra side 89.  
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Komponentmenuen 

Sådan vælger du let et ledigt symbol i en komponent 

Når du vælger en komponent fra databasen, får du automatisk dens elektriske 

symboler i Ledige symboler vinduet, og kan frit placere disse i projektets diagrammer. 

Automation holder styr på hvilke symboler, der hører til hvilken komponent, og hvilke 

diagramtyper symbolerne hører til. 

Når du har benyttet komponenter fra databasen, kan du fx let få et overblik over alle 

komponenter, der stadig har ubrugte symboler: 

 

 Komponentmenuen viser alle komponenter i projektet 

o Du kan vælge kun at vise et udsnit af disse, fx baseret på om de 

har ledige symboler eller ej. Det gør du ved hjælp af farvekoder. 

 I komponentmenuen er det muligt at se komponenters brugte og ledige 

symboler. 

 Komponentmenuen består af 3 vinduer: Komponenter, Symboler for Komponent 

og evt. muligt tilbehør og Ledige symboler. 

 

Vinduet Symboler for komponent 

Når du klikker på en komponent i listen i 

vinduet Komponenter, får du adgang til alle 

dens symboler. 

Står du på en Diagramside, vises 

komponenternes elektriske symboler. Står du  

på en Mekanisk side, vises komponenternes 

mekaniske symboler.  

Muligt tilbehør vises også i vinduet, og kan 

vælges på denne måde. 

 

Hop mellem symboler for samme 
komponent 

Når du placerer flere symboler for samme 

komponent, oprettes automatisk referencer 

mellem disse symboler på projektsiderne. Ud 

for de enkelte symboler kan du derfor se 

henvisninger til andre symboler for 

komponenten. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Du kan se flere eksempler på, hvad komponentmenuen kan i demo-filen PCSCompMenu.pro 

Sådan hopper du til et andet symbol for komponenten 

For at hoppe automatisk over til det symbol, der refereres til, gør du følgende: 

 Dobbeltklik på henvisningen/referencen. 

 Programmet hopper nu automatisk over til den side i projektet, hvorpå det 

refererede symbol findes. Symbolet udpeges af trådkorset. 

 

Automatisk hop til henvisning fra referencekors/kontaktspejlet 
 Tilsvarende kan du dobbeltklikke på referencen i referencekorset eller 

kontaktspejlet. 

 Dobbeltklikker du på symbolets reference i referencekorset, vender du tilbage til 

symbolet. 

 

 

KOMPONENTPORTALEN 
Hvis komponenten ikke er i Komponentdatabasen, kan du lede efter den i 

Komponentportalen. Ved at klikke på ikonet øverst til højre i værktøjslinjen 

åbnes Portalen. 

Vælger du via fabrikant eller via leverandør får du muligheden for at finde den/de 

komponenter, du har brug for: 

 

 

 

Træk en enkelt komponent direkte ind i projektet – den lægges ind i din database, og 

er klar til brug med det samme. Eller vælg flere komponenter, og læg dem i ’kurven’, 

som kan hentes og importeres ind i din database.  
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CIRKLER OG CIRKELBUER 
Når du skal tegne cirkler/cirkelbuer, vælger du Cirkler og aktiverer Blyanten. Cirkler 

har genvejstasten [C]. I værktøjsbjælken for cirkler har du disse muligheder: 

 

 

 

Du kan lave hele cirkler, cirkeludsnit ud fra valgte grader, og elipser vha E. 

 

 

 

ROUTER 
Når du placerer symboler i et projekt, kan du få Automation til 

automatisk at tegne symbolets forbindelser. 

For at gøre det, skal du aktivere programmets Router – genvej [R] 

For at slå Routeren fra igen, trykker du på genvejen igen.  

 

Genveje til Router’en 

Under menuen Router kan du se hvilke muligheder du har i 

Routeren, og genvejstasterne til dem. 

Det er først når du bruger genvejene sammen med Router’en, 

at den bliver et virkelig stærkt værktøj. 

Routeren bruges når du arbejder med Streger og med 

Symboler.  

  



 

GENVEJE 
I Automation har mange kommandoer genvejstaster, og du kan også lave dine egne 

under Indstillinger. 

Her er en oversigt over de mest brugte: 

GRUNDLÆGGENDE TEGNEFUNKTIONER 

Symboler S Tekster T 

Streger L Områder O 

Tegn /Blyant Insert Cirkler C 

Indsæt Potentiale P Auto-kommandoskift Shift+Z 

Roter objekt Mellemrum Skift mont.korrekt forgrening Mellemrum 

Fine snap 

Shift+hold 

museknappen 

nede Ændre tekstjustering 

Shift+Mellem 

rum 

Rediger markeret tekst K   

    

ROUTER 

Aktiv R Route 1 

Nærmeste retning 2 Omvendt rækkefølge 3 

Vinklet streg 4 Spring over < 

    

KOMPONETER 

Komponentdatabase D 

Komponentguide (egne 

komponenter) W 

Komponentgruppering Ctrl+F7 Vælg komponent Shift+C 

    

SYMBOLER 

Symbolmenu F8 Udskift symbol F4 

Forrige/Næste symboltekst F5/F6   

    

SIDER OG NAVIGATION 

Nyt projekt Ctrl+N Åbn projekt Ctrl+O 

Sidemenu Shift+P Forrige valgte side F10 

Zoom 

Z or 

Ctrl+mus Scroll 

Ctrl+piltaster 

eller mus 

Zoom hel side Home Forrige zoom Tab 

    

VÆRKTØJER 

Netnavigator N Objektlister F7 

MonteringsAssistent Shift+M Panelbuilder Alt+P 

Egne genveje Shift+S Panelrouter  Shift+R 
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Brugerdefinerede genveje 

I Automation kan du frit definere dine egne genvejstaster. Dette gøres ved at gå ind i 

Indstillinger | Genveje — eller ved at bruge genvejen <Shift+S> — hvor du let kan 

oprette de genveje, som passer til netop din hverdag. Genveje kan også være tryk på 

blot en enkelt tast, som fx <S> for Symbol. 

Flere muligheder med højreklik 

For at få yderligere muligheder, når du arbejder med programmet, kan du højreklikke 

med musen på et objekt. Det kan være et på et symbol, på pickmenuen, på en hel side 

eller andet. Højreklik vil i mange tilfælde frembringe en menu, der indeholder 

funktioner og/eller data om objektet. 

Er du i tvivl om noget, kan du således altid prøve at se, om du får noget ud af at 

højreklikke. 

  



 

 

 

  



 

 

  

 

  

MIT FØRSTE PROJEKT - 
MOTORSTYRING 
Dette kapitel giver dig en hurtig introduktion til, hvordan du arbejder 

med programmet PC|Automation. Du kan blandt andet læse om: 

 Brug af de mest almindelige tegnefunktioner 

 Anvend databasen til at finde komponenter 

 Brug routeren til at lave automatiske streger 

 Placer klem- og kabelsymboler 

 Lav en arrangementstegning 

… og meget andet. 

 

 

Du bliver guidet igennem de arbejdsgange, der skal til for at lave 

dokumentation af en mindre styring med både effektkredsskema og 

styrekredsskema ved hjælp de skabeloner, funktioner og 

komponenter, som findes i programmet Automation og den 

tilknyttede database.  

Komponenter i projektet er demo-komponenter, som findes i 

programmets medfølgende database. Det færdige projekt kan se ud 

som eksemplet på næste side; så kan du altid tjekke, om du fik det 

hele med. 



 

Sådan kan effektkredsskemaet se ud 

 

 

Sådan kan styrekredsskemaet se ud 
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START ET NYT PROJEKT  
Gå i Filer|Ny eller klik på ikonet nyt dokument og vælg pcsStart, som er en 

projektskabelon, der indeholder de sider, et projekt kan bestå af. 

 

 

 

 

Når du vælger 

skabelonen, 

kommer 

dialogen 

Projektdata 

frem.  

Giv projektet 

en titel, fx Mit 

første projekt. 

Når du trykker 

OK, kan du se 

titlen på 

forsiden af dit 

projekt og i 

tegnings-

hovedet på 

alle sider.  

 

 

Du kan også åbne Projektdata via knappen i værktøjslinjen for at rette de resterende  

oplysninger. 

  



 

EFFEKTKREDSSKEMAET 
Projektet starter med at, at du laver effektkredsskemaet.  

Placer en motor 

Start med at klikke på et af motorsymboler i Pickmenuen – rækken med symboler, 

komponenter, streger mm under værktøjslinjerne – og placér den i 

effektkredsskemaet. Jeg har valgt den med fire tilslutninger. 

 

 

 

Navnet ”–M” kommer automatisk frem, men du skal vælge et nummer. Dette gøres fx 

ved at klikke på ? for at få næste ledige nummer.  

 

I dialogboksen kan du  

 Indtaste type og varenummer direkte, eller 

 Vælge knappen Database for at komme direkte til komponentdatabasen for at 

vælge type og varenr. 

Uanset metode til at få type og varenummer på komponenterne, kommer data på de 

forskellige lister. Hvis komponenten kommer fra databasen, kan du også få andre data 

herfra på listerne, fx fabrikat og beskrivelse. 

 

I dette eksempel har vi valgt kun at anvende komponenter, som findes i databasen, derfor 

vælges Database-knappen. Når du vælger database-knappen, leder programmet i databasen 

efter komponenter, som anvender det symbol, du har placeret. 

- Komponenter  er varer, som identificeres vha. type og varenr. 

- Symboler  viser alene elektriske funktioner. 

Komponenters elektriske funktioner vises vha. et eller flere symboler. Databasen indeholder 

komponenter, og forskellige oplysninger om disse, herunder også hvilke elektriske og mekaniske 

symboler, der bruges til at tegne dem.  
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Her har jeg trykket på database-knappen: Programmet bruger symbolet som 

søgenøgle i databasen. 

Vær opmærksom på, at den som 

udgangspunkt søger i egne symboler (usr), 

og her har jeg også sat den til at kunne søge 

i ’vores’ symboler (pcs): 

 

 

 

Her kan du vælge mellem forskellige 

motorer. Vælg motoren fra PCS med 1,1 

kW. 

Når du trykker OK, kommer du tilbage 

til Automation, og dialogboksen ser 

sådan ud: 

Type og varenummer er udfyldt med 

data fra databasen, beskrivelsen ses 

også, og i diagrammet er motorens 

tilslutningsnavne også med. 

 

  



 

Placer direkte fra databasen 

Klik på knappen Komponentdatabase… til venstre på din skærm eller tast genvejen [D] 

for at åbne databasen. 

 

 

 

Du kommer ind i dette vindue, hvor du kan vælge komponenter ud fra 

 Fabrikat/Manufacturer – klik på fabrikatet i listen til højre 

 Varegrupper – klik på den ønskede varegruppe i listen til venstre 

 Beskrivelse – søg i feltet DescriptDK. 

 Type, Varenummer – søg i feltet Type, ManufacturesArticleNumber. 

 

Du kan også bruge de to ekstra søgefaner, hvor du kan søge på alle felter i databasen. 

  

Fabrikat 

Varegruppe

r 

Søgefelter 

DescriptDK 
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Vælg først varegruppen Motorer, pumper…… og derefter fabrikat PCSCHEMATIC. 

Nu kan du se alle de motorer, som findes i databasen og kommer fra PCSCHEMATIC. 

 

 vælg en 3-faset motor med PE og 1,1 kW 

 dobbeltklik, eller tryk på OK 

 

 

Du kommer tilbage til Automation, 

denne gang med motorsymbolet i 

trådkorset, så du nu kun mangler at 

placere dette. 

Når du placerer symbolet i tegningen, 

kommer dialogboksen frem med Type 

og Varenr. 

 

 Tryk på ? for at få indsat næste 

ledige nummer automatisk. 

 Tryk OK, og så kan du forbinde 

motoren med streger. 

  



 

Et par fif for at spare tid 

Placer 4 motorer i diagrammet, men lad være med at 

bruge tid på at placere dem nøjagtigt. Når du placerer 

dem, giver du dem næste ledige nummer ved at trykke Ctrl 

+ ? 

Foran navnet i dialogboksen vises et ?  

 

 

Når alle fire motorer 

er placeret i 

diagrammet, 

markerer du dem 

med musen, 

højreklikker inde i 

’boksen’ og vælger 

Fordel.  

Klik med musen hvor 

den første motor 

skal placeres – 

gerne direkte i 

strømvejen 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vælg en afstand på 40 mm i x-retning, og vælg 

’Læg på linje’ og ’I navneorden’. Klik OK. 

På den måde er alle fire motorer placeret på 

række i hver sin strømvej. 
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Forbind motoren med faserne 

Motoren skal forbindes med faserne. Dette skal ske med en elektrisk streg, da der på 

den måde vil være elektrisk forbindelse mellem faser og motor.  

 

Den enkleste metode er 

at vælge den elektriske 

streg i pickmenuen: 

Når du klikker her, 

aktiveres også blyanten 

i værktøjslinjen – man 

kan kun tegne, når 

blyanten er aktiv. 

 

 

 

Hvis du vil skifte manuelt mellem de forskellige tegnekommandoer, kan du læse mere 

i hæftet Kom i gang under Tegneobjekter. 

 

 

Start med at sætte stregen på ved motoren. 

Når du ser den lille firkant, har du fat i selve 

tilslutningspunktet.  

 

 

 

 

Hvis du ikke rammer et tilslutningspunkt, 

kommer denne dialog frem. Tryk Esc og 

forsøg igen. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Klik her, og flyt blyanten op til L1, 

og klik igen. Stregen afsluttes 

automatisk, når du klikker på L1, 

og der kommer en sort ’dot’, som 

fortæller, at der er en elektrisk 

forbindelse. 

 

 

Forsæt med at forbinde de andre 

faser til motoren. 

Stregerne bliver senere til 

egentlige kabelledere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Måske ser din side anderledes ud; men det vigtige er, at du 

får forbundet motoren til forsyningen. 

 

 

 

TIPS  

Du kan også bruge Routeren til at forbinde motorerne med: 

Klik på en motor og slip musen! (så du ikke risikerer at flytte motoren, mens du taster) 

Tryk på tasten [R]. Nu kan du se, hvor motorerne kan forbindes.  

Tryk på tasten [<] for at springe over en streg,  

Tryk evt på [3] for at bytte om på rækkefølgen  

Når du er tilfreds, trykker du på tasten [1] for at lave de forbindelser, som lige nu er markeret. 

Du slår funktionen fra igen ved at trykke på tasten [R]. 

 

Du kan også aktivere Routeren inden du placerer symbolerne, så er stregerne der med det 

samme! Når funktionen er aktiv, kan du se, at der er streger, når du flytter musen.  

[2] finder nærmeste forbindelse 

[4] laver vinklede streger. 
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Indsæt motorværn 

Tryk på knappen [Komponentdatabase] eller tast [D] for at gå til databasen. 

 

 

Hvis du ikke kender komponenten, kan du søge i DescriptDK i databasen: 

Tast starten af ordet ’MOTORVÆRN’ og de forskellige kommer frem i vinduet.  

Du kan også søge i feltet Type, ManufacturersArticlenumber, ManufacturersGTIN, ….  

 

Vælger du Motorværn type 1a, får du disse 

symboler frem: 

Klik på det første symbol – det skal sættes 

her i diagrammet. 

 

 

 

Vinduet viser alle elektriske symboler for denne komponent. Symbolerne har tal på 

tilslutningspunkterne, som svarer til terminalerne på selve komponenten. 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Når du placerer det, åbnes dialogboksen automatisk. 

I dialogboksen kan du give komponenten navn vha ? så den 

kommer til at hedde -F1. 

 

 

 

 

 

Indsæt Kontaktor 

Gå derefter tilbage til databasen vha. [D]. 

Vælg søgefeltet ”Søg Type…”. Tast ’CON01 i Typefeltet. Klik OK. 

 

Du får disse symboler frem i ’Ledige 

symboler’ vinduet.  Komponenten 

indeholder alle disse elektriske symboler. 

Placer den 3-polede kontakt og navngiv 

den –Q1. 
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STYREKREDSSKEMA 
Gå til siden med L1 og N i projektet. 

Her skal du nu placere og forbinde (nogle af) de sidste symboler i motorværn og 

relæer, som vises i styrekredsen. Du kan se de færdige skemaer på side 32 her i 

hæftet. 

 

Komponentmenuen - vis ledige funktionen 

Du kan få hjælp af programmet til at huske, hvad du allerede har placeret i projektet: 

 

I højre side af skærmen har du Komponentmenuen.  

Når du vælger en komponent i listen, kan du i den nederste del se dets ledige symboler. Du kan 

både se dem som filnavne med tilslutningsnavne og som symboler. 

Du kan vælge at vise alle komponenter eller kun dem med ledige symboler (rød/gul/grøn knap). 

Du kan sortere i listen ved at trykke i toppen af kolonnerne. Du kan filtrere vha 

referencebetegnelser. På den måde kan du selv styre, hvad der er relevant at vise, mens du 

arbejder.  

 

 

 

 

PAS PÅ!! 

Hvis du går i databasen (igen) for at finde styrekredsskontakterne går det galt!! Det svarer nemlig 

til, at du sætter endnu en komponent ind i projektet. 

Brug i stedet for alle funktioner i den komponent, du valgte til effektkredsskemaet. 

  



 

Relæ, spole og styrekredskontakter 

Start med at forbinde spolen på relæet –Q1. 

Du kan markere -Q1 i den øverste del af vinduet. 

I bunden af vinduet kommer der et vindue med de symboler, som endnu ikke er 

forbundne i komponenten. 

Vælg det første symbol – aktiveringsspolen – og placér det på tegningen. 

Når du placerer en aktiveringsspole, kommer der automatisk et referencesymbol – et 

slutte/brydekors – som viser, hvor de forskellige slutte- og brydekontakter i relæet er.  

 

 

 

Nu skal styrekredsskemaet laves, så relæerne er forbundne. 

Placer alle fire spoler. Hvis din Router er aktiv, laver den forbindelserne med det 

samme. 

Du kan placere de fire spoler, markere dem, vælge Fordel og fordele med 80 mm.  

Stregerne følger med, så du skal ’fordele’ inden du sætter flere symboler ind.  

 

Fortsæt med at placere og forbinde de forskellige ledige symboler indtil du er færdig med 

styrekredsen. Hvis du bruger alle symboler i en komponent, forsvinder den fra listen…. 

Brug også Routeren her; det gør det hurtigere.  

[R] starter Routeren [2] finder nærmeste forbindelse, [4] laver vinklede streger. 

 

Du kan også sætte håndbetjente tryk ind: Brug symbolerne fra pickmenuen, tryk på 

Databaseknappen i Komponentdata og vælg en af de viste i databasen; det er der gjort i projektet 

på side 32. 
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Tilbehør (anvendes ikke her) 

Mangler du kontaktfunktioner til dit 

relæ, kan du hente hjælpekontakter i 

databasen. En hjælpekontakt er en 

ekstra komponent, dvs et nyt 

varenummer.   

 

I Komponentmenuen kan du se de 

hjælpeblokke og andet tilbehør, der er 

defineret for den pågældende 

komponent.  

Når du vælger det ønskede tilbehør, kan 

du se dets symboler i det nederste 

vindue.  

 

Pluk og placer det ønskede symbol, og 

der oprettes en linje under 

hovedkomponenten, med samme navn 

(det er samme aktiveringsspole) og 

mærket med (tilbehør). 

Der findes en tilsvarende funktion for 

mekanisk tilbehør på den mekaniske 

side og i fanen Tilbehør på 

komponentdata.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Du kan læse mere om, hvordan du arbejder med tegneobjekterme 

- streg 

- Symbol 

- tekst 

i kapitlet Kom i gang og i manualen.  



 

Indsæt klemrække med varedata fra pickmenuen  

Du skal tilbage til effektkredsskemaet, for at placere de sidste komponenter, dvs. 

klemrækker og kabler. 

Du kan placere klemmer direkte på de enkelte ledere, en ad gangen, men det gøres 

hurtigere med funktionen Multiplacering: 

 

Hent en klemme i pickmenuen, vælg 

klemmen som vist her. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Placer dit trådkors til venstre for den 

første leder, højreklik og vælg Start 
Multiplacering. 

Du får en ’pege-ud-streg’ i 

trådkorset, som du trækker hen over 

alle ledere.  

Når stregen går over alle ønskede 

ledere, skal du igen højreklikke og 

vælge Udfør multiplacering.  

 

Nu kommer den almindelige 

komponentdialog frem, og her kan 

du navngive alle klemmer i 

klemrækken på en gang, med 

fortløbende klemmenumre.  

Tast ’-X1:1’. -X1 er klemrækkens 

navn :1 er første klemmenummer på 

rækken. 

Aktiver automatisk optælling ved at 

holde <Ctrl> nede mens du klikker 

på ? med musen. Så får du et ? foran 

navnet, som viser at der er 

automatisk optælling. Tryk OK. 

 

 

Hvis du taster ’-X1:U’ og gør som ovenfor, kommer klemmerne til at hedde U,V,W,PE  
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Indsæt kabel 

Det gøres på følgende måde: 

Hent et 4-leder kabel uden skærm i 

Pickmenuen. 

Når vinduet ruller ned, klikker du på 

det ønskede kabel. 

 

 

 

 

 

Du får kabelsymbolet i trådkorset. 

Placer det lidt til venstre for den 

første leder i kablet. 

Når du placerer symbolet, kommer 

den almindelige dialogboks frem, 

hvor du kan se, type, varenr. og antal 

ledere i kablet. 

Giv kablet navnet –W1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Når du har klikket OK, kommer der 

en ’pege-ud-streg’ frem, som du skal 

bruge til at udpege de enkelte ledere 

i kablet.  

Eftersom du har hentet kablet i 

databasen, har de enkelte ledere 

også farve eller nummer. Udpeg nu 

de enkelte streger, én ad gangen. 

Når lederne er blevet udpeget, 

trykker du <Ok>.  

 

Gentag dette for kablerne –W2, -W3 

og –W4. 

  



 

SAMMENHÆNG MELLEM SIDERNE 
Når symbolerne for de forskellige komponenter er forbundet på både effektkreds- og 

styrekredsskemaerne, kan du hoppe mellem de enkelte dele af komponenterne. 

Slutte-brydekorset er et referencesymbol, dvs at det indeholder referencer til de andre 

symboler. Referencerne er aktive links, som kan hoppe på. 

Der er reference mellem symbolerne i en komponent, og der er reference mellem 

signalnavne i et projekt. 

’/’ er reference til side, ’.’ er reference til en strømvej. 

 

 

 

Prøv også at markere en af komponenterne i Komponentmenuen. Tryk derefter på 

ikonet for Vælg komponent. Når du gør det, kommer der en boks frem, som viser alle 

placerede symboler i komponenten og deres placering som hyperlinks: Hvis du klikker 

på en af dem, kommer du hen til den. Dette vindue kan også bruges til at hoppe videre 

til mekaniske symboler på arrangementstegningen, hvis der er sådan en. 
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ARRANGEMENTSTEGNING 
Når du har placeret komponenter fra databasen i dine elektriske kredse, kan du lave 

en arrangementstegning dvs en tegning af, hvordan tavlen ser ud. 

Start med at gå til siden efter fanen Layout. Dette er en mekanisk side 

(GRP=grundplan).  

I nederste venstre hjørne af papiret ser du origo eller (0,0) – hjørnet af tavlen. Du kan 

flytte dette punkt, hvis det passer bedre med dit projekt. 

I højre side kan du se en liste over de komponenter, der kan placeres.  

I den nederste del, kan du se selve symbolet, som plukkes og placeres. Du kan også 

dobbeltklikke på navnet i listen. 

Du kan aktivere Magnetisk snap for at få komponenterne til at ligge tæt. 

Hvis du har en klemrække, som består af flere komponenter, kan du højreklikke og 

Vælg komponentnavn, hvorefter alle klemmerne ses i det nederste vindue og kan 

vælges via højreklik og derefter placeres. Samme metode, hvis du har en komponent 

med tilbehør. 

 

For at få dette resultat, har jeg gjort følgende: 

1. Placer et symbol for en tavle på lag 2.  

a. Tavlen laves med Symbolgeneratoren, og har målet 600 x 600 mm. 

2. På lag 1 placerer jeg komponenter, ved at vælge i listen, og dobbeltklikke på 

navnet. 

3. Nogle af komponenterne har jeg lagt på linje … 

4. Endelig har jeg opdateret listen ved at gå i Lister|Opdater alle lister 

 

Siden er knyttet til et felt i databasen, som indeholder mekaniske symboler for komponenterne. 

Hvis du prøver at hente en komponent, når du står på denne side, får du de mekaniske symboler, 

og ikke de elektriske, som du får på diagramsiderne. 

Det betyder, at du også kan starte på denne side med at placere dine komponenter, og derefter 

lave diagramsiderne – det er de samme komponenter, der er på siderne, så længe de har det 

samme navn og varenummer.  



 

Sideskala 

Alt, hvad du laver på en mekanisk 

side, er målfast. Hvis du ikke kan 

have alle komponenter på siden, 

kan du ændre sideskala: 

 

Klik på Indstillinger | 

Sideindstillinger og skift til 

ønskede sideskala. 

 

 

 

 

 

Målsætning 

Alt er målfast på en mekanisk side, dvs at du kan sætte rigtige mål på til forskellige 

formål. Målsætning findes under menuen Funktioner. 

 

Når du vælger funktionen, får du 

en ’pege-ud-blyant’ i trådkorset. 

Du skal pege der, hvor du vil 

målsætte. 

Der snappes automatisk til ende 

og midte af de forskellige streger. 

Du kan holde <Ctrl> nede, mens 

du klikker med musen, for at 

målsætte et vilkårligt sted. 

Hvis dit mål er skævt, kan du 

skifte mellem 

skæve/lodrette/vandrette 

målsætninger vha <mellemrum>, 

inden du klikker med musen. 

Når du har sat de forskellige mål, 

afbryder du funktionen vha 

<Esc>. 
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LISTER I PROJEKTET 
I pcsStart-skabelonen, er der sider med de forskellige lister, som skal med i et projekt, 

fx indholdsfortegnelse, styklister og kabellister. 

Alle disse lister kan du opdatere 

ved at gå i menuen Lister|Opdatér 

alle lister; eller du kan opdatere 

en enkelt liste, enten her eller ved 

at højreklikke på siden. 

 

Der er også links via de forskellige 

lister:  

 via indholdsfortegnelsen 

kan du hoppe til en side 

 via komponentlisten til en komponent 

 via klemlisten til en klemme 

 osv.. 

 

 

Objektlister kan rette sidetitler … og meget andet 

Vælg indholdsfortegnelsen på side 3 i projektet. Alle diagramsiderne har samme titel. 

Hvis man vil rette en sidetitel, kan man gå ind i den enkelte sides sidedata og rette 

den. 

Du kan alternativt bruge Objektlisteren til dette (genvej [F7]):  

 

Gå til fanen Sider. 

Her kan du se forskellige 

sidedata – mere kan findes 

ved at højreklikke på 

overskriften. 

 

1. Aktiver blyanten.  

2. Marker de sider, som 

skal hedde det samme 

i feltet i ’Titel’ , og skriv titlen og afslut med <Enter>.  

3. Luk Objektlister. 

Opdater listerne igen. Se indholdsfortegnelsen.  

 

Du kan rette mange andre data med Objektlister. Prøv det….   

Hvis du retter noget med Objektlister, retter du det samtidigt i projektet, dvs du skal ikke gemme 

eller gøre noget andet. Det er der allerede. 

  



 

DEN SIDSTE FINISH 
Du er startet med at arbejde i en skabelon. Det betyder, at du nogle gange er nødt til at 

sætte ekstra sider ind, andre gange at du er nødt til at slette sider. Og derefter skal du 

give nye sidenumre til hele projektet. 

 

Alle disse 

opgaver kan 

klares via 

Sidemenuen. 

Tryk på ikonet   i 

den lodrette 

værktøjslinje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Indsæt nye sider 

Du kan indsætte sider her. 

Slet overflødige sider 

Du kan slette sider her. 

Nye sidenumre 

Hvis du markerer en eller flere sider, kan du ændre sidenummer på de valgte. 

Alle kommandoer findes i øverste linje i dialogboksen. 
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Sprogindstillinger 

Som du nok har bemærket, er skabelonen lavet på engelsk, og du vil sikkert gerne 

have tegningshoveder og komponentbeskrivelser på dansk. 

 

Alle vores 

tegningshoveder er 

lavet med tekster på 

mange sprog og 

vandmærker, som kan 

vælges på Sidedata i 

dropdown-boksen. 

På knappen … kan man 

så vælge at overføre en 

indstilling til andre 

sider. 

Det primære 

tegningshoved – 

rammen – er ens på 

alle sider, undtagen Arrangementstegningen. Den skal du skifte ’alle sider med 

samme tegningshoved’. 

 

På listesiderne er der 

to tegningshoveder – 

rammen og selve 

listen. 

Her skifter du, og 

overfører til alle sider. 

 

 

Beskrivelser på 

komponenter på 

listerne kommer fra 

databasen. 

Du kan ændre sproget 

ved at gå i 

Indstillinger|Database| 

Databaseindstillinger. 

 

  



 

LIDT MERE OM KLEMMER OG KABLER 

Klemmernes retning 

Når du har placeret dine klemmer, kan 

du se, at alle klemmer har to 

tilslutningspunkter, og at det ene er 

udfyldt.  

Dette skyldes, at det er praktisk at 

kunne se forskel på klemrækkens to 

sider: den interne side (ind i tavlen) og 

den eksterne side (ud af tavlen). 

Den udfyldte side ’peger ud’ af tavlen. 

Se også figuren på side 57. 

 

Retningen har betydning for, hvordan klemlister og klemplaner bliver sorteret. Og det er alene de 

klemmer og kabler, der er i projektet – dvs også i styrestrømmen – som kommer med i listerne.  

Er retningen forkert i forhold til dit projekt, kan du markere den enkelte klemme – eller hele 

klemrækken – højreklikke og vælge Ombyt tilslutninger. 

 

Vis klemrækker 

Udover retningen på de enkelte klemmer i diagrammet, er det også vigtigt at have styr 

på rækkefølgen af klemmer i klemrækken og hvilken type af klemme, der er tale om: 

Klemrækker kan bestå af mange forskellige klemmer: 1-lags, 2-lags mm, og hvis ikke 

rækkefølgen er ok, bliver klemlisten svær at bruge i fm montage. 

 

Højreklik på en klemme og vælg ’Vis 

klemrække’. 

Vinduet viser rækkefølgen, og er den 

ikke ok, kan man trække de enkelte 

klemmer hen til en ny position. 

Man kan også se, om der går flere 

klemsymboler til en komponent – 

flerlagsklemme – i vinduet. 

 

 

Klemmers rækkefølge følger komponentgruppen. Og komponentgrupperne følger den 

rækkefølge, de kom ind i projektet i. 

Dvs, første klemme placeret i en klemrække er den første, den næste bliver nr to osv.  
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Komponentgruppering 

Hvis antallet eller rækkefølgen ikke passer, kan du bruge funktionen 

Komponentgruppering. 

 

Her er placeret 12 klemmer i et projekt, i en vilkårlig rækkefølge. Hvilket svarer til, at 

man har indsat dele af en klemrække i en ikke alt for struktureret rækkefølge.  

Derefter er hele klemrækken 

omnummereret, hvorefter 

symbolerne i projektet har 

fået de rigtige numre, men 

rækkefølgen er blevet 

forkert. 

Umiddelbart ser det rigtigt 

ud i projektet, men i Vis 

klemrække kan man se, at 

rækkefølgen er forkert.   

 

 

Højreklik på en klemme, og vælg Komponentgruppering (Ctrl+F7): 

 

 

 

Her kan man se, at der er 12 komponentgrupper, svarende til 12 komponenter. 

Klemrækkens rækkefølge følger komponentgruppenumrene, og ikke 

tilslutningsnavnene. 

Man kan sortere klemrækken ud fra fx kolonnen Tilslutningsnavn eller Position, evt 

kun et udvalg vha Shift eller Ctrl-markering. 

Derefter vælges Antal positioner pr klemme, som overføres til klemrækken. 

1 position for 1-lags klemmer, 2 for 2-lags osv.. 

 



 

Her er klemrækken blevet omgrupperet: 

Klemme 1-6 er 1-lags 

klemmer, som har hver sit 

forløbende 

komponentgruppenr, og 

Pos.nr. 0 

Klemme 7-12 er 3-

lagsklemmer, hvor der er tre 

klemmer om et 

komponentgruppenr, og 

pos.nr. afspejler lagene på 

klemmen. 

 

 

 

 

Når du multiplacerer klemmer, kommer der en ny komponentgruppe ind for hver gang, der 

kommer et symbol i diagrammet. Det betyder, at hvis du multiplacerer en 3-lags klemme, får du 

sat 3 gange så mange komponenter ind, som du har behov for. 

Derfor har du brug for at komponentgruppere klemrækken bagefter, hvis styklisten skal passe. 

 

I demoprojektet PCSCompMenu.pro er der eksempler på flerlagsklemmer. 
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Kablers retning 

Læg mærke til den lille pil ved siden af kablets navn. 

Dette er en retningspil: her viser den, at kablet kommer 

oppefra og går nedad, hvilket har betydning for sortering 

af kabellister og planer.  

Er retningen forkert i forhold til dit projekt, kan du markere den, højreklikke og vælge 

Vend retning.  

 

 

Hurtig placering af et kabel 

Hvis lederfarven eller ledernummeret passer til dit 

kabel, kan nu placere alle ledere på kablet ved at 

 placer kabelsymbolet 

 klik og træk musen hen over alle ledere 

 nu er lederne placeret i den rækkefølge, som de 

ligger i i databasen – som i billedet ovenfor. 

 

 

 

Kabler på styrestrømssiden 

På styrestrømssiden placerer du første leder som beskrevet, 

går derefter lodret ned og placerer anden leder – uden at 

Escape. Så vender de rigtigt – som i billedet her ved siden af. 

 

Og billedet viser  

Og nej, det er ikke en del af denne opgave       

 

 

 

  



 

Kabler med skærm 

Kabelsymbolet kan være forberedt for en kabelskærm: Det ’stiplede’ symbol er 

beregnet til skærmede kabler, hvor symbolet med fuld optrukket streg er uden skærm. 

Hvis man vil sætte skærmen på, højreklikkes på symbolet, og skærmen tilføjes. Der 

kommer et tilslutningspunkt på siden af symbolet, og starten af en streg, som 

forbindes i diagrammet.  
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OPMÆRKNING OG LEDNINGSNUMMERERING 
Opmærkning af ledninger og kabler er en ret vigtig del af det at bygge et styresystem, 

tavler eller maskine. 

Det stiller forskellige krav til detaljeringsgraden af diagrammerne, men der kan være 

gode vedligeholdelsesmæssige argumenter for at stille store krav til opmærkningen. 

Standarden IEC 62491, viser forskellige måder at gøre det på: 

 

Metode Betydning 

0 No marking 

Hvis alle ledninger kan følges visuelt, behøver man ikke at mærke dem. Og nej, der er ikke så 

mange af den slags forbindelser i virkeligheden … 

CL Connection Local – terminalopmærkning 

I eksemplet nedenfor, vil ledningerne være mærket med forbindelsens navn, fx S1:3, S2:4 eller 

evt blot 3 eller 4. Her er det fint at bruge dots. 

S Signalopmærkning 

Alle ledninger mærkes med det signal, det repræsenterer. Her er det fint at bruge dots. 

På den måde, kan man se, hvilke ledninger, der hænger sammen. Vi bruger også metoden til 

Potentialeopmærkning, dvs der hvor alle ledninger i et net har samme potentiale. 

I eksemplet nedenfor vil der være fire ledninger, hvor to ledninger har otentialet 01 og 02. 

Ofte vil man mærke faser efter denne metode. Man bør dog også tildele gruppenavn, da man på 

den måde kan se, hvilken gruppe fasen tilhører, fx L1;F1, L1;F3 osv. 

R Identifikationsmærkning, dvs at hver leder sit eget navn. 

Hvis man ønsker at bruge denne metode, bør man have styr de enkelte forbindelse, dvs man bør 

lave sine diagrammer med monteringskorrekte knæk. 

I eksemplerne nedenfor kan du se forskellen på to forskellige knæk – og hvis der var anvendt 

dots, kunne man ikke tydeligt se, hvor forbindelserne var. 

CB Connection both ends – begge enders tilslutninger er vist i begge ender (der findes også en 

metode, som hedde CR – Connection Remote) 

Man kan udskifte det fortløbende ledningsnummer med visning af Local og Remote ender. I 

eksemplerne nedenfor ville det fx være -S1:4/-S2:4 og –S1:4/-X1:2. 

Som du kan se, skal der tegnes med knæk for at dette giver mening, og knækkenes retning 

betyder også noget. 

A Kabelfabrikantens mærkning 

Hvis forbindelser var i et kabel, ville det være rigeligt at mærke med kabelnavn og lederfarve eller 

nr.  

Ikke relevant i eksemplerne nedenfor. 

Blanding Og man kan udføre det på flere forskellige måder, og evt blande metoderne, så det passer til 

opgaven. 

Fx Potentiale + terminalopmærkning – så kan man stadig tegne med dots og alligevel få en 

meget informativ opmærkning. 

 



 

 

 

 

 

Når vi tegner, kan man vælge om man bruger ’dots’ eller ’knæk’ til at indikere, hvordan 

forbindelserne er lavet. 

Rent elektrisk betyder det oftest det samme, men når det kommer til opmærkning af 

ledningerne, har det stor betydning, om diagrammet er lavet på den ene eller den anden måde.  

 

 

Funktionen Ledningsnummerering 

Hvis du vil mærke op 

med Ledningsnumre 

som i de tre sidste 

eksempler ovenfor, 

kan du enten sætte 

symbolerne ind 

manuelt eller – bedst – 

bruge denne funktion. 

Du vælger metode på 

forsiden, og på de 

efterfølgende faner 

kan du vælge format 

og ekskludere signaler. 

  

Page

Previous page:

Next page:

Total no. of pages:

Last print:

Last edit:

Page rev.:

Project rev.:

Appr. (date/init):

Eng. (proj/page):

Dwg. no.:

Project no.:Project title:

Customer:

Page title:

File name:

Page ref.:

DCC: Scale:

Project template 7

2624/01/2023

Diagram

PCSCHEMATIC Automation

wireno

6

8

1:1

1 2 3 4 5 6 7 8

A

B

C

D

E

F

3
4

3
4

-S1

3
4

3
4

-S2

22

-X1

11

-X1

3
4

3
4

-S1

3
4

3
4

-S2

22

-X1

11

-X1

0
3

05

0
4

06

3
4

3
4

-S1

3
4

3
4

-S2

22

-X1

11

-X1

01

02

3
4

3
4

-S1

3
4

3
4

-S2

22

-X1

11

-X1

0
8

10

0
7

09

CL / 0 S CB / R CB / R



 

Mit første projekt - Motorstyring   / 61 

Udskriv ledningsnumre 

Afhængig af metode, kan du 

skrive ledningsnumrene ud 

via forskellige lister. 

I menuen Lister kan du 

vælge Ledningsnumre til fil. 

Her kan du få en csv-liste 

ud, som indeholder det antal 

numre, du har valgt. 

Bruges til metode S og R. 

 

 

 

Man kan også gå i 

Forbindelsesliste til fil eller 

Tilslutningsliste til fil, for at 

få lavet en passende liste. 

 

Her laver man først en 

Formatfil, som bestemmer, 

hvilke data fra projektet, der 

skal eksporteres. 

Her er det tilslutningsnavne 

til metode CL. 

Her har jeg valgt at tage rds-

koden i en kolonne, sådan at 

jeg i printeren kan sortere 

listen. 

Jeg har også valgt at have en 

kolonne med 

Navn:Tilslutning og en 

anden hvor tilslutningen står 

for sig selv. Så kan man selv 

vælge hvor meget 

information, der skal være 

på ledningen. 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

  



 

 

  

 

  

MIT FØRSTE PROJEKT – MED PLC 
Dette kapitel indeholder beskrivelse af, hvordan man dokumenterer 

plc-installationer med PC|Automation. Du kan bl.a. læse om: 

 hvordan man henter og placerer forskellige typer af plc i 

databasen 

 hvordan man indlæser I/O-listen med diverse info 

 hvordan man kan oprette sin egen plc, hvis den ikke er i 

databasen 

 

Når du læser kapitlet, kan du følge eksemplerne. Når du har gjort 

det, har du prøvet de mest almindelige funktioner i denne del af 

programmet og vil kunne lave dit eget lille projekt. 

Alle eksempler bygger på demo-komponenter, som ligger i 

programmets standarddatabase. 

Når man laver større projekter, vil man ofte arbejde med 

deltegninger og/eller kopiere fra gamle projekter. Her får man brug 

for at gruppere de enkelte symboler til komponenter på tværs af 

mange sider. Dette gennemgås også, og eksemplerne som 

anvendes, ligger i mappen Deltegninger. 
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START ET NYT PROJEKT  
Gå i Filer|Ny eller klik på ikonet nyt dokument og vælg pcsStart, som er en 

projektskabelon, der indeholder de sider, et projekt kan bestå af. 

 

 

 

 

Når du vælger 

skabelonen, 

kommer 

dialogen 

Projektdata 

frem.  

Giv projektet 

en titel, fx Mit 

første projekt. 

Når du trykker 

OK, kan du se 

titlen på 

forsiden af dit 

projekt og i 

tegnings-

hovedet på 

alle sider.  

 

 

Du kan også åbne Projektdata via knappen i værktøjslinjen for at rette de resterende  

oplysninger 

  



 

Placer en plc fra databasen 

Gå til en side i skabelonen, hvor du laver styrestrømsskema. 

Tryk på knappen <Komponent Database> og åbn databasen. 

Du finder plc’er i varegruppen Elektroniksystemer; vælg typen PCS-PLC-Card1, som er 

et kort med otte digitale indgange. 

 

 

 

Lidt om symbolerne 

Når man arbejder med plc’er i PC|Automation bruger man to forskellige symboltyper, nemlig  

plc-symboler og plc-referencesymboler: 

 

- Plc-symboler (IO-symboler) er symboler, som placeres for hver enkel adresse, og hvortil man 

forbinder de eksterne komponenter 

- Plc-ref.symboler bruges til at vise en oversigt over plc’ens funktioner og de viser også, hvor de 

enkelte ind- og udgange er placeret i projektet 

- Plc-ref.symbolerne er sat sammen af et symbol pr adresse og en fælles top og bund 

 

Begge symboltyper viser plc’ens tilslutningspunkter, dvs de terminaler, som man forbinder til i 

både projektet og i tavlen. Programmæssigt er det lavet sådan, at der er reference mellem de to, 

sådan at man fra plc-ref.symbolet kan ’hoppe’ direkte over til selve IO-symbolet og tilbage igen.  

Man forbinder kun til selve plc-symbolet! I bunden kan der dog være tilslutning til forsyning mm, 

som man kan forbinde til. 

En plc kan også være oprettet med separate symboler for forsyning, kommunikation mm. 

 

Du kan læse mere om plc-symbolerne fra side 78. 
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I komponentmenuen skal du 

vælge fanen med ref-symboler, og 

her højreklikker du og vælger 

’Placer alle’.  

Nu får du alle små reference-

symboler grupperet til et symbol, 

som placeres i diagrammet: 

 

1. Navngiv det – her som -K1 

2. Du kan indtaste en PlcID på 

fanen Symboldatafelter, 

som vises på alle 

komponentens symboler. 

ID’et genereres ud fra 

indtastningerne i de fire 

første felter. 

3. Hvis du har indtastet PlcID-

data, bliver de vist på 

ref.symbolet – se nedenfor 

4. Placer ref.symbolet på siden 

 

 

Symbolet ser sådan ud: 

Der er en Top foroven, som viser Navn og 

PlcID. Den viste top er én søjle bred. 

Der er én række pr adresse, som viser 

adressen og dens tilslutningsnavn(e), 

adresse og indgangstype, her Digital 

Indgang – DI. 

Der er en bund forneden, som viser 

tilslutninger til forsyning. Bunden er også én 

søjle bred. 

Plc’en er præ-adresseret; du kan ændre 

dette manuelt, og/eller ved at indlæse IO-

listen. 
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Placer plc’ens indgange 

Komponentmenuen viser alle ledige 

symboler for projektets komponenter. 

For plc’er, ser det ud som billedet. 

Ved at trykke på tandhjuls-ikonet, 

kan man vælge hvilke kolonner, der skal 

vises. 

Man kan også ’stable’ symbolerne ved at 

trykke på  

 

Hvis komponenten har både ind- og udgange, 

er de på hver sin fane. Evt andre symboler 

har også egen fane. 

 

 

 

 

 

Omadresser plc-kortet 

Plc-kortet er 

præ-adresseret 

fra databasen. Du 

kan ændre dette 

på symbolets 

fane I/O 

adresser, hvor du 

skriver kortets 

startadresse; 

eller ved at 

indlæse en IO-

liste som 

beskrevet 

nedenfor. 
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Indlæs IO-listen 

I menuen Plc, skal du vælge 

Indlæs PLC I/O-liste… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Først vælges formatfil. 

Formatfilen fortæller, hvilke 

data, der er i hvilke kolonner 

i den Excel-fil, du skal 

indlæse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Du skal vælge den viste liste. 

Du skal sikkert trykke på 

knappen Gennemse for at 

finde den. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Du kan lave dine egen formatfiler, så de passer til dine plc’er og din opsætning: Under plc-

menuen kan du lave en ’Plc-liste til fil’, og du kan gemme opsætningen under dit eget navn. 



 

Når du trykker videre, kan du 

se data i griddet her. 

Listen SKAL indeholde 

samme plc-navn og t-navn, 

som i projektet; resten kan 

indlæses via listen. 

Plc’ens tilslutningsnavn (t-

navn) indeholder alle data 

om den enkelte adresse. For 

at kunne udveksle data, skal 

kombinationen af plc-navn 

og t-navn derfor være ens 

begge steder. 

 

Man kan alternativt skrive teksten for hhv label 

og beskrivelse direkte ind på symbolernes 

felter. I givet fald skal du ind på fanen 

Tilslutningspunkter. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Når du laver eldokumentation laver du skemaer, som viser forbindelser mellem dine 

komponenter – hardware. 

Når man laver et plc-program – software – fortæller man hvilke adresser, der udfører hvilke 

funktioner. 

Når du indlæser listen, skal du matche plc-programmet med hardwaren, og derfor skal plc-navn 

og tilslutningsnavn være helt ens i hhv diagram og IO-liste. 

På den måde kan man se på de enkelte kort og de enkelte adresser, hvad der sker. 
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Hvis plc’en har flere muligheder 

Hvis man har en plc, hvor man kan 

programmere den til forskellige signaltyper, 

kan man oprette den som vist fra side 81. 

Når man placerer en sådan komponent, 

kommer der et grid frem, hvor man vælger 

hvordan den skal anvendes i projektet. 

 

 

Referencesymbolet kommer til at se sådan ud, 

og de relevante plc-symboler ligger i 

Komponentmenuens Ledige symboler. 

 

 

 

 

 

Har man et kort, hvor alle adresser er enten 

det ene eller det andet, ser griddet sådan ud: 
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HVIS DU BRUGER EN PLC UDEN KOMPONENTDATA 
Mange gange ved man ikke, hvilke komponenter, man arbejder med; i hvert fald ikke 

hvilke varenumre, der er tale om. 

Har man lavet et diagram som nedenfor, kender man varenummeret på ref.symbolet, 

og det varenummer ønsker man at overføre til de tre udgange med lamper på. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hent data fra referencesymbolet 

Dobbeltklik på et af 

udgangssymbolerne. 

Klik på knappen I/O adr…  
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Vælg plc 

Nu kommer du ind i listen 

over alle ref.symbolers 

udgange i projektet. 

Hvis der er flere plc’er, kan 

du vælge den rette på 

dropdown-listen. 

De adresser, som allerede er 

i brug, er markeret med et +.  

Vælg en anden adresse ved 

at dobbeltklikke. 

 

 

Funktionen leder efter ind- eller udgange, afhængigt af, om dit plc-symbol er en indgang eller en 

udgang. 

 

Det er vigtigt, at symbolerne i en komponent passer sammen: 

Hvis man har en adresse, hvor der er behov for to tilslutninger, skal 

ref.symbolets tilsvarende del også 

have to tilslutninger.  

På den måde er det muligt at  

overføre både adresse og andre 

tilslutningsdata til alle tilslutnings- 

punkter på plc’en. 

Hvis du ikke vælger korrekt, kommer 

der en advarsel frem. 

  



 

Plc-projekter med deltegninger 

Når du laver ’rigtige projekter’, arbejder du ofte med moduler, og i vores verden vil 

moduler ofte være lavet som deltegninger. 

Det kan fx være plc-indgange med forskellige følere og tilhørende kabler, og 

tilsvarende udgange, som aktiverer noget udstyr. 

Det kan også være en ’funktion’, fx en motor med frekvensomformer med tilhørende 

ind- og udgange til de forskellige signaler. 

Fælles er, at man i disse projekter ikke altid ved, hvilken og hvor stor en plc, man 

ender med i projektet. 

Derfor har vi en funktion, som kaldes Overfør plc-adresser, og den bliver gennemgået 

nedenfor. 

 

Eksempel 1  

I fanen Deltegninger, mappen Templates|Datatemplates ligger der flere eksempler på 

deltegninger.  

Her er placeret to pcsPlcDO1 – digital udgang med rød lampe – og en pcsPlcAO2 – 

analog udgang med grøn lampe.  

Når man har trukket deltegningerne ind i projektet, har alle plc-symboler fået eget 

komponentnavn. Derudover er tilslutningsnavne og adresser ens.  

Eksemplet går ud på at matche de to deltegninger – og absolut ikke det tredje – med 

et udgangskort fra databasen; her er valgt typen PLC-PLC-Card3. 
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Sådan gør du – metode 1 

Åbn dialogen 

PLC|Overfør plc-

adresser. 

Funktionen kan 

overføre data mellem 

referencekort og plc-

symbolerne – 

retningen fremgår af 

billedet. 

For ikke at sende 

forkert data, anvendes 

filtret på I/O-

statustype, da jeg kun 

vil overføre data, der 

vedrører digitale 

adresser. 

På den måde, vælges 

kun de to digitale 

adresser, og ikke den 

analoge. 

Tryk på Udfør for at 

overføre data. 

Sådan gør du – metode 2 

Man kan alternativt 

filtrere på Adresse-

præfiks. I dette 

eksempel er resultatet 

det samme, men det 

vil det ikke være altid. 

  



 

Sådan ser 

resultatet 

ud: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Øvrige filtre 

Du kan udvælge de 

relevante plc-kort ved 

hjælp af hhv I/O-

statustyper, 

Adressepræfiks og 

projektets 

referencebetegnelser. 

På den måde kan du 

udvælge akkurat de 

rigtige adresser. 

 

 

 

Hvis linjen med plc-ref bliver rød: 

Der er flere af den valgte IO-type, end der er ref-symboler til. 

Tal i (parentes) henviser til antal adresser, der er låste, dvs adresserne ændres ikke, 

når der trykkes Udfør.  

Når du overfører adresser, kan du vælge at låse dem, sådan at de ikke ændres, hvis du 

udvider dit projekt. 

Du kan kun vælge filtre, som findes på referencesymbolerne.  
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Adressering af referencesymboler  

Hvis du har et stort 

projekt, kan du have 

brug for at overføre 

mange adresser til 

projektet, og det 

betyder også, at der er 

mange reference-

symboler, som skal 

adresseres. 

Man kan naturligvis gå 

ind på det enkelte 

symbol og adressere 

det, men hvis der er 

mange af samme 

slags, kan disse 

adresseres på en gang. 

 

 

 

 

 

 

 

Dialogen PLC|Adressering af referencesymboler er lavet til dette formål. 

Du kan adressere kortene vha de samme filtre som beskrevet på de foregående sider, 

fx I/O-statustyper, Adressepræfiks og referencebetegnelser. 

 

Du kan overføre følgende information til en eller flere komponenter: 

 Startadresse 

 Talsystem 

 Tælleværdi 

 

 

 

 

  



 

LIDT MERE OM PLC-SYMBOLERNE 
Plc-symbolerne, som findes i PC|Automation fra version 23 fungerer på samme måde 

som alle tidligere udgaver, men der er strammet op på designet. 

Nedenfor gennemgås deres funktioner; både grafisk og funktionelt. 

 

Det grafiske udseende for symbolerne 

Selve IO-symbolerne og de øvrige symboler i ’marken’ har et ensartet udseende: 

 
 1 strømvej i bredden (40 mm) 

 Alle tilslutninger peger nedad (dvs de sidder inde i tavlen) 

 Nyt symboldatafelt – PlcID (sammensat af Plc.Net.Node.Slot) – på alle symboler 

 Plads til label og beskrivelse 

 Plads til beskrivelse på tilslutninger 

 Alle tekster i Arial, 2.5 mm 

 

Referencesymbolerne ligner også hinanden: 

 2 strømveje bred (80 mm), dvs der kan 

være fire søjler på en side 

 15/30 mm høj pr adresse 

 Fælles top, fælles bund som automatisk 

grupperes sammen med symbolerne pr 

adresse 

 Alle tekster i Arial, 2.5 mm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HUSK 

For alle symboler gælder, at første tilslutning er den, som har plc-status. Og at denne pin skal 

forbindes i diagrammet for at komme på plc-listen og IO-listen.  
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Oversigt over symbolerne – Inputs og Outputs 

Der er lavet 14 sæt symboler til inputs og outputs: 

 PLC-In1 .. PLC-In7 – symboler med 1 til 7 pins for PLC-inputs  

 PLC-Ref-In1 .. PLC-Ref-In7 – symboler med  1 til 7 pins for PLC-

referencesymboler for inputs 

 PLC-Out1 .. PLC-Out7 - symboler med 1 til 7 pins for PLC-outputs 

 PLC-Ref-Out1 .. PLC-Ref-Out7 – symboler med 1 til 7 pins for 

PLCreferencesymboler for outputs 

Disse symboler passer parvis sammen: PLC-ref-In1 passer med PLC-In1 osv. 

Der er Input status og Med reference på første ben på alle symbolerne. 

 

Alle symboler har et nyt datafelt for Plc.Net.Node.Slot, som viser hvor plc’en passer 

ind i plc-netværket. 

 

Alle symboler har et nyt datafelt – PLCSignalType – som kan vise valgt signaltype. Som 

udgangspunkt vises I eller O, når der ikke er valgt noget på tilslutningen. Er der valgt fx 

Digital Indgang, vises det i feltet som DI. 

Der er oprettet en liste over forskellige signaltyper, som man kan vælge fra, hvis man 

ønsker at specialisere yderligere, fx AI 4-20 mA. Man kan oprette egne signaltyper på 

listen, og disse kan også bruges, når man opretter komponenter i databasen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oversigt over symbolerne – PLC top og bund symboler 

Der er lavet fire symboler til hhv top og bund, hvor de kan dække over 1-4 søjler. 

Toppen viser Komponentnavn, og plc’ens Id i form af Plc.Net.Node.Slot. 

Bunden indeholder 10 tilslutningspunkter, som kan bruges til fx forsyning. Bunden kan 

også bare være en pæn grafisk afslutning. 

 

 

Hvis du ønsker at lave dine egne plc-symboler, vil det nemmeste være at starte med at 

undersøge vores, og derefter lave dine egne på samme måde. 

Husk at første skal være plc-pin, og at alle andre pins skal have samme værdi i funktionsteksten 

for at kunne fungere på samme adresse.  
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Oversigt over symbolerne – PLC Comm symboler 

Der er et sæt symboler til brug for PLC kommunikation: 

 PLC-Comm1 .. PLC-Comm7 – symboler med 1 to 7 pins for forbindelser til PLC 

kommunikation 

 PLC-Ref-Comm – reference symbol (med tilstande) med 1 pin, som passer til alle 

PLC-Comm symboler (tidligere IO-link) 

 

Alle PLC-Comm symboler refererer til PLC-Ref-Comm. Første pin på PLC-CommX 

symboler har Med reference. 

PLC-Comm symbolerne er en simplificeret udgave af PLC-In/Out. 

PLC-Ref-Comm har tilstande, sådan at man kan vise den aktuelle type af 

stik/forbindelse på ref-symbolet. Pt har den seks tilstande, men det kan vi udvide, hvis 

behovet opstår. Og til den tid, vil vi så sende dette symbol med fra portalen. 

 

 

 

Oversigt over symbolerne – PLC Aux symboler 

Der er lavet et sæt af Aux-symboler i samme serie, som kan bruges til fx forsyning:   

 PLC-Aux1 .. PLC-Aux7 – symboler med 1 til 7 pins for PLC aux forbindelser, fx 

forsyning. 

Disse symboler har intet referencekort, og der er derfor heller ikke reference på pins.  

De er simplificerede symboler, og er blot lavet, så man kan have en ensartethed til alle 

plc-funktioner. 

Man kan alternativt bruge de tilslutninger, som 

findes i symbolerne PLC-Bottom. 

Plc-komponenterne på portalen er oprettet med 

disse symboler. 
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OPRET PLC-KOMPONENT I DATABASEN 
Man kan have brug for at oprette egne komponenter i databasen. Komponentguiden er 

lavet som et værktøj til dette. 

Nedenfor gennemgås, hvordan du opretter en plc. 

 

I næste afsnit kan du se flere eksempler på, hvordan man opretter komponenter i databasen. 

 

Start Komponentguiden  

Du finder Komponentguiden i værktøjslinjen. 

Guiden er bundet til den database, du aktuelt arbejder i; du kan se hvilken i 

titellinjen. 

Guiden tager dig igennem alle nødvendige trin i forbindelse med oprettelse af 

forskellige typer af komponenter. Nedenfor kan du se, hvordan du opretter en plc. 

 

Tryk på knappen <Ny> for at oprette en ny komponent. 

  

  



 

Fabrikant og Fabrikantens varenummer 

Du starter med at vælge Fabrikant og Fabrikantens varenummer. Hvis fabrikanten ikke 

er på listen, kan du redigere listen. De øvrige data er valgfrie. 

For at oprette en plc, skal du vælge PLC som komponentart. 

 

Hvad kan din plc 

For at få de rigtige muligheder dvs symboler, når du sætter plc’en ind i dit projekt, skal 

du have den oprettet med de rigtige funktioner. Og det gør du på denne fane. 

Her er valgt en plc med analoge udgange og indgange, som kan være enten 2- eller 3-

tråds. De forskellige adresser vises også med signaltype.  
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De rigtige tilslutningsnavne 

På næste fane er der for hver type en underfane for hhv plc-data og 

referencesymboler. 

På hver underfane vælger du 

 Adresser pr kanal. Vælg 1 

 Antal tilslutninger pr adresse – her er valgt 4-20 mA, som er et 2-tråds signal; 

derfor vælges 2 tilslutninger pr adresse 

 IO-symbol(er) vises 

 I griddet vises alle komponentens tilslutningsnavne, hvis alle indgange forbindes 

som 4-20 mA. Tast data for første adresse, og hold musen over <Udfyld listen> og 

tryk på knappen, hvis det er ok. 

 

 

 

Det første tilslutningspunkt er det punkt, der indeholder alle plc-data. Dvs at IO-pin SKAL være 

forbundet, når den pågældende adresse er i projektet. Ellers kommer der ikke data på hverken 

plc-liste eller IO-listen. 

 

Der er et ’sæt’ af plc-data og referencesymboler for hver mulighed på plc’en.  

Du kan først komme videre med <Næste> knappen, når alle faner er udfyldt. 

 

  



 

Referencesymboler 

Når plc’erne oprettes i databasen, skal den have referencesymboler. De vælges på 

denne fane. Man får kun præsenteret det/de symboler, som passer på valget fra PLC-

Data fanen, og alle data kommer også herfra. 

Andre symboler 

På denne fane vælges Top og Bund og andre symboler. 

Du kan – som her – sætte tilslutningspunkter for forsyning på bund-symbolet, eller du 

kan vælge at sætte et ekstra symbol ind – det er dit valg. 

Antallet af par, afgør hvor mange symboler, du får til diagrammet. 
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KOMPONENTGUIDEN: OPRET 
EGNE KOMPONENTER I 
DATABASEN 
I dette kapitel kan du se, hvordan du anvender Komponentguiden til 

at oprette komponenter i PC|Automations database. 

Komponentguiden er en del af PC|Automation fra version 16, og der 

kommer løbende nye muligheder i den. Dette hæfte er udarbejdet i 

version 23. 

 

Guiden har forskellige funktioner, den kan bl.a. 

 Oprette en hel ny komponent, herunder specielle 

komponenttyper 

 Oprette en ny komponent som kopi af en eksisterende 

 Redigere en eksisterende komponent 

 Redigere flere komponenter 

De forskellige muligheder gennemgås nedenfor. 

 



 

Et par definitioner … 

For at anvende komponentguiden skal du have tilknyttet en database. 

KOMPONENTER findes i databasen og har altid et entydigt id, som i vores database er 

en kombination af Fabrikant (Manufacturer) og dennes varenummer 

(ManufacturersArticleNumber). 

KOMPONENTER kan bestå af et eller flere SYMBOLER – og en masse anden info. 

Det meste omkring opsætning af databasen ligger fast; læs mere fra side 123. Du har 

dog også mulighed for at tilføje egne data og datafelter til databasen, hvilket du kan 

læse mere om i Databasemanualen. 

Komponentguiden giver dig mulighed for let at indtaste data om komponenterne, så 

de kommer til at fungere i dine projekter. Hvordan du gør dette, kan du læse meget 

mere om i denne manual.  

 

HUSK at … 

Det er altid en god ide at lave din egen database, gerne som en kopi af vores. 

På den måde gør du det også lettere at vedligeholde dine data, hvilket du også kan bruge 

Komponentguiden til. 

Komponentguiden bruger dine databaseindstillinger. På side 123 kan du se standardindstillinger 

for databasen – med et par enkelte tilføjelser. Hvis din komponentguide ser anderledes ud, så er 

det fordi din opsætning er anderledes. 
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ÅBN KOMPONENTGUIDEN 
Åbn Komponentguiden vha ikonet i øverste værktøjslinje eller via menuen 

Komponenter|Komponentguide.  

 

I toplinjen kan du se, hvilken database og hvilken tabel, du har fat i. Det er vigtigt, hvis 

du arbejder i forskellige databaser.  

I næste linje, kan du se, hvilke trin du går igennem for at oprette en komponent. 

Midt i billedet kan du se dine muligheder med guiden, dvs Opret ny, Kopier, Rediger 

osv. 

Yderst til højre er der en hjælpetekst for hvert trin, du går igennem. Du kan lukke 

hjælpeteksten ved at trykke på ikonet i øverste højre hjørne.  

Guiden kan altid lukkes på krydset i øverste højre hjørne. 

 

Når du opretter en komponent, gemmes dine valg i usr-felterne. Læs mere om 

databasens felter fra side 123 og i databasemanualen.  

  



 

Opret en ny komponent – Normal 

Når du trykker på knappen Ny kommer du ind i dette vindue, hvor du starter med at 

indtaste diverse grunddata på komponenten: 

 

ComponentID 
Det unikke ID oprettes automatisk. Det bør ikke ændres her! 

Fabrikant og fabrikantens varenummer 
Alle komponenter SKAL oprettes med en fabrikant og fabrikantens varenummer. 

Kombinationen af de to felter skal være unikt.  

Fabrikantens GTINnummer 
Hvis du kender fabrikantens GTIN nummer (stregkode, tidligere EANnr) kan du 

indtaste dette her. 

Brugervalgte varenumre 
Hvis du har egne varenumre, fx i Navision, kan du oprette felt(er) til disse i databasen 

og få dem tastet ind her (se hvordan du gør dette i databasemanualen). 

V22 varenumrei 
Komponenter, du også har fat i i version 22, har deres gamle varenummer (oftest 

EANnr) her. Et evt ’Alternativt varenummer’ giver et nummer i dette felt. 

Type 
Komponenten kan også have en type, som du kan indtaste her. 

Varegruppe 
Det er praktisk, at komponenter af samme art er i samme gruppe, så man let kan finde 

dem i databasen. Varegruppen refererer til den menutabel / OrganizationTree, der er 

anvendt. Som standard er det OrganizationTree1, som svarer til VELTEK-menuen. 

Komponent-art 
Komponentguiden opfører sig forskelligt, afhængig af valgt komponent-art. 

I dette første afsnit kan se du se de grundlæggende ting omkring oprettelse af nye 

komponenter. Senere kan du se eksempler på oprettelse af andre komponent-arter.  
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Vælg diagramsymboler 

I dette vindue 

starter du med at 

vælge reference-ID; 

det er valgfrit, men 

anbefales. 

Bogstavkoden i 

listen følger 

standarden ISO IEC 

81346-2. 

Du kan vælge 1-, 2- 

eller 3-

bogstavskode. 

 

Derefter vælger du elektriske symboler for komponenten. Dette kan du gøre på to 

måder, som vises nedenfor. 

 

Hent symboler vha opslag i database 

Guiden har fra start et flueben i feltet over knappen Vælg symbol.  

Dette er en let måde at hente symboler på, da man ofte har brug for de samme 

symboler for komponenter i samme varegruppe. 

 

 

 

Eksempel 1: Komponent med ét symbol 

Når du trykker på 

knappen, vises 

de symboler, 

som findes i 

varegruppen 

allerede.ii 

Du kan udvælge 

et specifikt 

fabrikat, eller 

alle. 

Her er der to 

muligheder: Hvis 

du vil oprette en 

komponent med 

samme elektriske funktion som den hvide lampe, skal du vælge lampesymbolet og 

dobbeltklikke på den. 

  



 

Når du henter 

symbolet på 

denne måde, 

henter du det 

inkl. tilsl-navne 

ind i dit vindue 

med valgte 

symboler.  

 

 

 

Eksempel 2: Komponent med flere symboler 

Hvis du i stedet 

vil oprette en 

komponent med 

flere elektriske 

symboler, fx en 

kontaktor, ser 

dine vinduer 

sådan ud: 

  

 

 

 

 

 

Når du vælger ét 

af disse 

symbolsæt, får 

du også alt med: 

Du skal dog selv 

vælge refID, men 

resten, dvs alle 

symboler med 

tilslutningsnavne 

og symbolegenskaber i øvrigt, er med.   

 

Hvis dette er ok, klikker du på næste for at gå videre til valg af mekaniske og andre 

symboler.   
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Hent symboler ved at gå i symbolmenuen 

Hvis du ikke har en komponent af samme slags, som hjælper dig med symbolvalget, 

kan du i stedet hente et symbol i dit symbolbibliotek. 

 

Slå fluebenet fra og tryk på knappen Tilføj symbol. 

 

Du kommer ind i dit symbolbibliotek, og – hvis du er i gang med at lave en lampe som i 

eksemplet – finder du lampesymbolet i mappen IEC60617. 

 

 

 

 

Når du har valgt 

symbolet, kan du 

se det i vinduet. 

Her er også valgt 

symbolet 

PCSmulti fra 

mappen Misc. 

Du kan stille dig 

på det enkelte 

symbol og hhv 

slette, erstatte og 

kopiere det, eller vælge et alternativt symbol, hvilket du kan læse om senere. 

  



 

Symbolindstillinger 

 

 

Når symbolet er valgt, har du følgende muligheder, som afhænger af den/de valgte 

symboler. Generelt gælder det, at du har samme muligheder for det enkelte symbol, 

som når du opretter et nyt symbol. 

Derudover er der disse muligheder: 

 Du kan give symbolet et undernavn: Hvis du fx vil lave et tryk med lampe: Hele 

komponenten skal hedde S (komponentens primære funktion), kontaktdelen får 

undernavnet S, lampedelen får undernavnet P.  

 Hvis du har valgt et symbol med tilstande, kan du vælge en af tilstandene til den 

aktuelle komponent  

 Du kan ændre symboltype (sjældent en god ide) 

 Du kan vælge reference – med reference eller hovedreference 

 Du kan skifte tilslutningsnavn, evt ’slukke’ den, og se resultatet i vinduet ovenfor 

 Du kan vælge, at tilslutningen kommer på klemlisten (på den eksterne side) 

 Du kan kopiere symbolet – med de indstillinger du har givet det. 
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Alternativt symbolvalg 

Nogle komponenters symboler vises på forskellig vis, som afspejler de funktioner, som 

findes i komponenten. 

I dette eksempel er det et relæ, som indeholder en spole – som placeres som vist 

tidligere – og to kontaktsæt, som hver især kan vises som enten en slutte-, en bryde- 

eller en skiftekontakt. 

Du opretter det alternative symbolvalg ved at placere den første mulighed, og derefter 

klikke på knappen Tilføj alternativ.  

Flere alternativer tilføjes ved at klikke Tilføj på det nederste alternativ.iii 

Nu bliver der sat et ALT-symbol i stedet for det første symbol, og nedenunder kommer 

hvert af de – i dette tilfælde – tre alternative symbolvalg.   

 



 

Når man efterfølgende henter komponenten 

ind fra databasen, ser den sådan ud:  

Vinduet viser en spole, dernæst to 

kontaktsæt som hver kan vises som enten en 

sluttekontakt, en brydekontakt eller en 

skiftekontakt. Når man vælger det ene 

alternativ, falder de to andre væk. 

Du kan vælge i listen øverst, eller via 

symbolerne nederst. 
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Mekanisk symbol   

Når du har valgt elektriske symboler, kan du vælge mekaniske symboler til 

komponenten. 

Her har du også mulighed for at slå op i databasen for at kunne bruge de samme 

symboler, som allerede er brugt i varegruppen eller vælge et symbol i symbolmenuen.  

Alternativt kan du klikke på knappen Generator og kalde Symbolgeneratoren direkte.  

Hvis du har tildelt en RefID i forrige vindue, er det automatisk med her. 

Her kan du lave et rundt eller et rektangulært symbol uden tilslutninger eller andet. 

Husk, at det skal have de rigtige mål! 

Vær opmærksom på, at generatoren kun gemmer symboler uden tilslutningspunkter, 

når du bruger den her.  

Hvis du vil have tilslutningspunkter på – hvilket er en absolut god ide – så kan du 

oprette et mekanisk symbol vha Symbolgeneratoren, som du gemmer via Rediger 

symbol og derefter henter vha knappen Tilføj symbol. 

 

 

  



 

Andre diagramsymboler 

Fra version 23 indeholder databasen felter for forskellige diagramtyper. Dvs at hvis din 

komponent skal kunne placeres på enstregsskemaer, skal det have symbol i feltet 

SingleLineSymbol.    

Du kan så vælge dette felt og dermed symbolet på de enkelte diagramsider. 

 

 

Som standard er DIA-sider bundet til feltet Diagramsymboler og GRP-sider til MecSymbols. Hvis 

man ønsker at lave enstregsskemaer, kan man skifte databasefeltet på siden – der er drop-down 

i komponentmenuen – og på den måde få fat i det rigtige symbol til dette diagram. På samme 

måde findes de andre diagramsymboler, som ses ovenfor.  
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TILBEHØR TIL KOMPONENTER 
Tilbehør er selvstændige komponenter, som er oprettet i databasen, og som kan 

tilknyttes den enkelte komponent. Tilbehør findes i to kategorier: 

Fast tilbehør 

Dvs en komponent, som automatisk kommer med hovedkomponenten. ComponentID 

gemmes i feltet FixedAccessories. Du kan vælge et antal for hvert fast tilbehør.  

Muligt tilbehør 

Dvs en komponent, som kan tilvælges til hovedkomponenten. ComponentID gemmes 

i feltet OptionalAccessories. Selve antallet vælges i projektet. 

 

Du tilføjer tilbehøret i den rigtige kategori ved at trykke på knappen Tilføj. Du kan kun 

vælge noget, som allerede er oprettet i databasen. 

Tilbehøret indeholder det/de symboler, som hører til det, og de kan placeres i 

projektet på samme måde som hovedkomponenterne. 

 

 

 

  



 

EKSTERNE FILER 
På denne fane kan du tilknytte eksterne filer, fx billeder og datablade. 

Programmet slår op i én af de definerede ALIAS-mapper, og når man henter en fil fra 

én af disse mapper, skrives ALIAS-navnet; hvis du vælger at hente filen et andet sted, 

skrives hele stien. 

 

 

Andre felter 

På sidste fane kommer de sidste felter, som er valgt under databaseindstillinger. Se 

mere om dette på side 123. 
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Her kan du som udgangspunkt indtaste beskrivelser, mål og vægt og hvad du ellers 

finder relevant. 

 

Mål og vægt indtastes i SI-enheder, dvs at Mål skal indtastes i meter og Vægt i kilo! 

 

Du kan trykke på knappen Alle felter, hvorefter hele posten åbner. 

Tryk Næste, og du er færdig, 

 



 

Færdig 

Hvis du afslutter nu, kommer du tilbage til første fane i guiden. Og hvis du lukker 

guiden og åbner komponentdatabasen, ligger den nye komponent øverst i listen. 

 

 

Første fane – igen 

Når du er tilbage her, har du samme valg som i starten. 

Første fane – igen igen 

Hvis du afbryder midt i oprettelsen af en komponent, kan guiden huske, at du var i 

gang med en given komponent og foreslår derfor, at du fortsætter med denne. 
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OPRET LASKE 
Når du opretter en ny komponent vha guiden, så har du mulighed for at vælge 

forskellige komponent-arter. Nedenfor kan du se eksempler på forskellige arter af 

komponenter, og hvordan de oprettes i databasen.  

Start med at vælge ny og laske. 

 

 

Når du opretter lasker i databasen, skal du vælge (at vise) antal forbindelser for lasken 

og afstanden mellem de enkelte forbindelser. Panelrouter kan tjekke at den 

mekaniske længde passer med varenummeret. 
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OPRET LEDNING 
Start med at vælge ny og ledning. 

 

 

Når du opretter ledninger i databasen, skal du indtaste diameter (mm eller ’’) og antal 

meter pr rulle/tromle.  Diameteren anvendes til at beregne kapacitet i ledningskanaler 

i Panelrouter. Antal meter kan bruges på styklister, så antal ruller kan beregnes ud fra 

projektets forbrug, 

 

  



 

OPRET LEDNINGSKANAL 
Når du opretter ledningskanaler i databasen, skal du indtaste kanalens indvendige 

højde og bredde (mm eller ’’) og længde (m). 

Ledningskanalens størrelse anvendes ifm beregning af kapacitet i Panelrouter, og til at 

beregne hvor mange styk, der skal være på styklisten. 

 

  

Tegn med lasker, ledninger og ledningskanaler 

Lasker, ledninger og ledningskanaler oprettes primært i databasen, for at 

Panelrouteren kan anvende data til at beregne kapacitet i ledningskanaler.  

Hvis du ønsker at tegne med en bestemt ledningstype, kan du ikke hente en ’streg’ i 

databasen, men du skal fange ledningen via Pickmenuen:  

Placer en streg af den ønskede type og farve i pickmenuen, fx en blå ledende streg til 

en almindelig ledning eller en pink streg med laske-status til lasker. Du lægger 

komponentdata på stregen ved at højreklikke på stregen og vælge 

Komponentvaredata.  

Herefter vælger du de rigtige data i den 

dialogboks, som kommer frem. Der kan 

være flere forskellige varenumre på den 

enkelte streg i pickmenuen.  

Hvis du opretter ledningskanaler i 

pickmenuen, skal du alene oprette 

stregens type og farve. Selve bredden 

styres fra databasen, og den retter sig 

ind efter sidens målestok. 
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OPRET KABEL 
Når du opretter kabler, skal du vælge et kabelsymbol, enten vha opslag i databasen 

eller direkte i din symbolmenu. Guiden accepterer kun symboler af typen kabel!  

Du kan indtaste diameter (mm eller ’’) og antal meter pr rulle. Diameteren bruges til at 

beregne kapacitet i ledningskanaler i Panelrouter. 

Derudover skal du vælge antal ledere, og hvordan de enkelte ledere mærkes. Du kan 

vælge mellem farver og numre, hvor guiden hjælper med at fylde ud, eller du kan 

skrive din egen tekst. Den sidste mulighed vælges, hvor du har både tal og farver. 

I hjælpeteksten er vist koder for lederfarver.   

 

 

Hent fil  

Du kan oprette kabler med specifikke lederfarver ved at hente en allerede 

eksisterende fil. Kabelfiler er lavet i notepad eller lign., de følger (ofte) en 

kabelstandard, har en lederfarve pr linje, og de er gemt som typen *.cbl i 

databasemappen. Der følger en eksempelfil med programmet (pcscable.cbl). 

Sidste leder er GNYE 

Ved at sætte dette flueben, bliver sidste leder GNYE.  

Tilbehør til kabler 

På tilbehørsfanen kan man tildele fast tilbehør til kabler enten pr løbende meter eller 

pr kabel.  

Det mulige tilbehør oprettes som en liste over valgbare varenumre, som i projektet 

vælges pr løbende meter eller pr kabel.  

  



 

OPRET PLC 
Komponentguiden kan også oprette plc-komponenter i databasen. Du starter med at 

vælge komponent-arten PLC, hvorefter du kommer ind på en speciel PLC-side. 

Nedenfor er der eksempler på oprettelse af forskellige slags plc’er, sådan at du kan se, 

hvordan de hver især oprettes i databasen. 

Det første eksempel tager dig gennem alle dialogerne, så du kan se, hvilke 

muligheder, du har. De efterfølgende eksempler viser flere muligheder. 

Eksempel 1: Kort med 8 digitale indgange og separat forsyning  

På første fane, skal du vise, hvordan plc’en er bygget op med ind- og udgange.  

 

 

Definitioner 

Varianter 

På hvor mange forskellige måder, kan du bruge din plc? Bruges til at oprette 

alternativer pr kanal/adresse. 

Kanaler 

Vi har valgt at bruge ordet kanaler, som i de fleste tilfælde er synonymt med adresser, 

men som enkelte gange betyder fx stik, eller kanaler. 

IO status 

Her vælger du om kanalerne kan være indgange, udgange eller andet (fx IO-link).  

IO statustype 

Du kan oprette dine kanaler med forskellige statustyper, fx digital, analog, 4-20 mA 

osv. De forskellige statustyper anvendes til at filtrere og finde de rigtige plc’er, når du 

vil overføre adresser til de enkelte IO’er i projektet. 
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Sti til PLC-mappe  

Du kan vælge hvilken mappe, du henter symboler i. Standard er valgt PLC-mappen. 

Start oprettelsen 

Start med at taste det totale antal kanaler, her 8 digitale indgange, som vist på 

billedet. Tryk på næste. 

Indtast plc-data og vælg plc-symbol 

Indtast hvor mange adresser, der er pr kanal (standard = 1), derefter hvor mange 

tilslutningspunkter, der er pr adresse, og endelig talsystem.  

Hvis der er mere end et symbol, som opfylder din indtastning, kan du vælge mellem 

dem vha piletasterne.  

Hvis symbolet har tilstande, kan du få vist – og vælge et af – tilstandene i vinduet.  

Tast første tilslutningsnavn – den som har IO-status – tast første adresse, og hold 

musen over ’Udfyld listen’ for at se, hvad programmet foreslår. Er det ok, trykkes på 

knappen og adresseringen er færdig. 

 

 

 

Plc-symboler SKAL have plc-status på første tilslutningspunkt! Det er en regel. Det er kun 

symboler, som opfylder dette, som kan vælges her. 

 

Filen pcsPlcDemo indeholder flere eksempler på plc’ere og hvordan de kan oprettes. Det er en 

god ide, at se denne fil og evt åbne dem i Komponentguiden for at se, hvordan de er oprettede. 

  



 

Vælg plc-reference symbol 

Når du trykker på knappen Tilføj symbol, har komponentguiden udvalgt de reference-

symboler, som passer sammen med det valgte plc-symbol. 

Når du har otte indgange, kan du vælge mellem plc-ref.symboler med 8, 4, 2 eller 1 

indgang. Plc-ref.symbolerne skal også matche mht antal tilslutningspunkter pr 

adresse, og det er her, det er svært, hvis man skal vælge manuelt. 

I mappen med symboler, som er oprettet til ver23, er der kun et valg. Her er plc-

ref.symboler lavet som små symboler, der hver dækker én adresse.  

De otte enkelte plc-ref.symboler indeholder hver de samme plc-data, som blev 

indtastet på forrige fane – sådan, at symbolerne passer sammen. 

 

 

Regler for plc-symboler 

IO-status SKAL være ens for plc-symboler og plc-ref.symboler, dvs ’indgange til indgange, og 

udgange til udgange’. 

Der skal være samme antal af tilslutningspunkter pr adresse – ellers kan man ikke overføre data 

mellem symbolerne i projektet 

Første tilslutningspunkt skal have IO-status og en adresse, de øvrige tilslutningspunkter skal 

have samme værdi i funktionsteksten, som første har som adresse. Ellers hænger de ikke på 

adressen. 
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Andre symboler – Top og bund mm 

På den sidste fane kan du vælge andre symboler.  

De nye symboler fra ver23 bør have symboler for hhv top og bund. Sådan er 

komponenterne også oprettet på Komponentportalen. 

I eksemplet er der valgt at vise forsyning på bund-symbolet. Alternativt kunne man 

have valgt et separat symbol for dette.  

 

 

 

Nu er du færdig med at vælge symboler til diagrammer, tryk på Næste for at vælge 

mekanisk symbol, tilbehør, datablad mm, som databasen kan rumme om 

komponenterne. 

 

Der er fire sæt af top og bund, til hhv 1, 2, 3 eller 4 søjler. 

Hvis du selv vil tvinge din plc til at have flere plc-ref.symboler, kan du sætte flere top/bund sæt 

ind her. 

Som udgangspunkt deler programmet komponenten op i ind- og udgange, eller når der er mere 

end 32 adresser på kortet; 16 adresser hvis de er store.  



 

Eksempel 2: Kompakt plc med 8 indgange og 8 udgange 

På første fane vælger du 8 digitale input og 8 digitale output. Tryk på næste. 

 

 

Vælg plc-symboler og plc-ref.symboler 

Nu er der to faner, hvor du vælger plc-symboler: En for indgange og en for udgange.  

Funktionen af de to sæt faner er som beskrevet i eksempel 1, valg af plc-symbol og 

valg af plc-ref.symbol. 
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Eksempel 3: Et kort, som enten kan være 8 udgange eller 8 indgange 

Indtastningerne på første fane bestemmer, hvordan plc’en oprettes. 

Det er her, du vælger hvor mange adresser, komponenten har, og hvordan de 

kombineres eller udelukker hinanden. 

Du skal lægge mærke til de små ’kasser’ rundt om de enkelte blokke. Kasserne 

markerer en del af plc’en og kan enten være en fast del af den eller en option. 

Når der er flere blokke, får hver blok et navn, og det navn går igen i de næste faner, 

hvor du vælger symboler. 

Dette eksempel tager udgangspunkt i et kort, hvor man fx ved at stille på en jumper 

gør hele kortet til indgange eller udgange. 

Option 1 indeholder 8 indgange, option 2 indeholder 8 udgange. 

Når du kommer til valg af plc- og plc-ref.symboler, ser dialogen ud som i de 

foregående eksempler. 

Placer komponenten i projektet 

Når komponenten skal placeres i projektet, får du valget mellem de to mulighederiv: 

afhængig af, hvad du vælger, kan du se tilslutningsnavnene: 

 

 

  



 

Eksempel 4: Et kort, som kan have forskellig statustype pr adresse 

Dette eksempel tager udgangspunkt i et kort, hvor man for hver adresse bestemmer 

dens IO-statustype. Her tages udgangspunkt i et analogt kort, som kan 

programmeres/fortrådes til forskellige signaltyper. 

Hver adresse har to varianter, dvs der kommer to linjer for hver af de 8 adresser – to 

varianter: 

Indtastningen betyder, at der oprettes to sæt faner, hvor du kan vælge plc-symbol og 

plc-ref.symbol; akkurat som i de foregående eksempler. 

 

Placer komponenten i projektet 

Når komponenten skal placeres i projektet, 

får du et grid op, som viser de muligheder, 

som komponenten indeholder. 

Her sætter i ✓ i den ønskede mulighed, 

hvorefter du ser tilslutningspunkterne. 

Når du placerer symbolerne, vises 

statustypen også; i hvert fald, når du bruger 

standardsymbolerne. 
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Eksempel 5: Kompakt kort med kommunikation 

Her oprettes en plc, hvor der både er indgange, udgange og kommunikationskanaler. 

 

 

Placer komponenten i projektet 

Antallet af kanaler går op med 

otte, derfor placeres et tom plc-

ref.symbol. 

 

Comm-kanalen er valgt som 

generisk Communication på ref-

symbolet og et stik på det 

eksterne symbol. 

Derudover har jeg valgt at vise 

forsyningen på et separat 

symbol i stedet for i bunden af 

referencesymbolet. 
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Eksempel 6: Kort, som refererer til forskellige stik (undernavn) 

Dette eksempel tager udgangspunkt i en komponent, som pr kanal/stik kan have 

enten 2 indgange, 2 udgange eller 1 IO-link.  

Når vi opretter den, vælger vi at oprette 4 kanaler, hvor én kanal svarer til ét stik. 

 

 

Eftersom hver kanal/stik indeholder flere adresser, og fordi hver kanal er ens, så 

anvender vi undernavne til at adskille disse.  

Hver kanal får et X-undernavn. Udfyld første stik, tryk på Udfyld og dette er resultatet:  
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Placer komponenten i projektet 

Når du vælger at placere komponenten, 

kommer griddet op, så du kan vælge hvilke 

kanaler, du vil bruge: 

 

 

 

 

 

 

Resultatet kommer til at se sådan ud 

 

 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8

A

B

C

D

E

F

-K6

1DI0
/.4 2+

5DI1
/.5 6+

1DI0
/.4 2+

5DI1
/.5 6+

DI

3DO0
/.4 4-

7DO1
/.5 8-

3DO0
/.4 4-

7DO1
/.5 8-

DO

CH1CH1
/.6

CH1CH1
/.6

CH1CH1
/.6

CH1CH1
/.6

1

DI0

/.3

2
+

5

DI1

/.3

6
+

1

DI0

/.3

2
+

5

DI1

/.3

6
+

-K6.X1

DI

3

DO0

/.3

4
-

7

DO1

/.3

8
-

3

DO0

/.3

4
-

7

DO1

/.3

8
-

-K6.X2

DO

C
H

1
C

H
1

/.3

C
H

1
C

H
1

/.3

-K6.X3

C
H

1
C

H
1

/.3

C
H

1
C

H
1

/.3

-K6.X4



 

KOPI AF EN EKSISTERENDE KOMPONENT 
Når du vælger at lave en kopi af en eksisterende komponent, skal du først i databasen 

for at vælge ’originalen’. Derefter kommer du ind i dette vindue, hvor du skal give 

’kopien’ sine egne data. Da original og kopi ofte har type og varenummer, som ligger 

tæt på hinanden, foreslår guiden originalens værdier. Derefter fortsætter du som ved 

’Ny’. 

Du får dog ikke lov til at fortsætte ’Kopi af’ medmindre, du indtaster et nyt, ikke-

eksisterende varenummer. Alternativt foreslår guiden, at du redigerer i stedet. 
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REDIGER EN EKSISTERENDE KOMPONENT 
Vælger du rediger-funktionen, skal du også her hente den ønskede komponent i 

databasen. Derefter fortsætter du med samme faner som ved ’Ny’.    

 

 

 

 

Læg mærke til bunden af dialogen – her kan du se, om du er i gang med at oprette en ny, kopiere 

eller redigere. 

  



 

REDIGERE FLERE KOMPONENTER PÅ EN GANG 
Når man har en (gammel) database, har man brug for at kunne vedligeholde data, og i 

den forbindelse har man ofte brug for at kunne redigere mange komponenter på en 

gang. Med denne funktion kan man udvælge en serie af eksisterende komponenter 

baseret på ét eller flere kriterier og tildele dem fælles data, fx de samme elektriske 

symboler eller et fælles datablad eller status som Godkendt eller Udgået. Kort sagt de 

funktioner, som i dag kun kan udføres vha database-programmets indbyggede sql-

funktion. 

Vælg Rediger flere. Du udvælger komponenter ved at bruge et filter. Filteret kan 

anvendes på alle felter i den valgte database.  

Avanceret filter 

Her er sat to filtre op: komponenternes danske beskrivelse skal indeholde ordet 

’lampe’ og type skal begynde med ’pcs’. 

Denne forespørgsel er som udgangspunkt et AND-filter, dvs at udvalgte komponenter 

skal opfylde både Filter1 OG Filter2 OG osv. 

Når du vælger ’Avanceret’, får du adgang til at se forespørgslen som en SQL. Her har 

man mulighed for at erstatte AND med OR, og dermed sætte et ganske anderledes 

filter op, som tidligere har været lidt kompliceret at lave på egen hånd.  

Hvis du vil udvælge Favorit-komponenter eller andre Boolske felter, skal du sætte 

filteret til at ’indeholde 1’. 
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Fortsæt rediger flere 

Når du har sat dine filtre op, går du videre ved at trykke Næste. Hvis noget i disse 

vinduer er ’Grayed out’, betyder det at de valgte komponenter IKKE har samme data i 

det valgte databasefelt. Beholder du det, så bliver netop denne data ikke overskrevet. 

Ønsker du at overskrive, så aktiverer du feltet ved at klikke i det. 

 

Husk, at du redigerer direkte i databasen og med denne funktion har fat i mange komponenter. 

Når du arbejder i databasen, har du ingen Fortryd-funktion!!! Derfor anbefaler vi, at du overvejer 

at tage en kopi af din database INDEN du bruger denne funktion. 

 

  



 

SLET KOMPONENTER 
Komponentguiden kan også bruges til at slette komponenter. 

Slet-funktionen indeholder de samme filter-funktioner, som under rediger og rediger 

flere, så du starter med at udvælge den/de komponenter, der skal slettes ud fra 

forskellige kriterier, og afslutter med at trykke på Slet-knappen i nederste højre hjørne.   
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OPSÆTNING AF KOMPONENTGUIDE OG DATABASE 
Under Indstillinger|Database kan man vælge database, og dermed også hvilken 

database, som Komponentguiden tilknyttes. 

Fra ver 23, er de fleste indstillinger allerede lavet – tilbehør, symboler til forskellige 

diagrammer osv – men du dog et par muligheder for egen tilpasning, som beskrives 

nedenfor. 

Varenumre 

Hvis du har et eget varenummer, så vil det rigtige være at oprette et felt til dette i 

databasen, og derefter tilføje det som et varenummer på denne fane. På den måde 

kan du både søge på det i databasen og få det valgt som varenummer på komponenter 

i projektet. 

 

 

Og du vil automatisk blive spurgt om det 

på første fane under oprettelsen: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Husk, at alt, hvad du selv opretter i databasen, bliver gemt i usr-felterne. Indhold i pcs-felterne 

kommer fra Komponentportalen.  



 

URL-links 

Hvis du har flere steder, hvor du gemmer datablade mm, så skal du oprette links til 

disse her. Når du så tilføjer billeder og datablade til komponenten, får du valget 

mellem de oprettede alias’er. 

 

 

Andre felter 
vPå sidste fane kan du vælge andre felter, som du vil skrive ind i. Du kan kun vælge 

felter, som ikke allerede er mappede, fx beskrivelser på andre sprog.  
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MONTERINGSASSISTENTEN 
Monteringsassistenten er et værktøj, som anvendes når det 

elektriske materiel monteres. Den viser vejen til det papirfri 

værksted, når den holder styr på samtlige komponenter og 

forbindelser i diagrammerne og logger alle udførte opgaver i en 

separat database.  



 

Formål med Monteringsassistenten 

Der er flere formål med at bruge Monteringsassistenten: Man sparer tid i montagen, da 

diagrammet altid er opdateret, så man ikke skal holde papir-mappen ajour, og på den 

måde er man også på vej til det papirløse værksted med fuld kvalitetssikring af det 

udførte arbejde.  

I overskrifter kan formålene også listes på denne måde: 

 

 At styre produktionen af en tavle uden brug af papir 

o Programmet læser diagrammerne og viser de enkelte komponenter og 

forbindelser i en liste, som brugeren selv bestemmer sorteringen af 

 Den skal hjælpe med placering og kontrol af de placerede komponenter 

o Programmet genererer forskellige lister, som hjælper montøren til at se alle 

komponenter og til struktureret at placere og kontrollere alle dele 

  Den skal hjælpe med at styre monteringen af ledninger, kabler, lasker mm 

o Alle forbindelser kan sorteres efter art, type og andet, så man på den måde 

får en brugbar rækkefølge for montagen 

 Den skal hjælpe med efterbehandlingen af komponenter 

o Hvis komponenter skal efterbehandles, fx indstilling af en timer, kommer 

dette også frem i vinduet 

 Alle aktioner dokumenteres i en database 

o I databasen logges bruger, tid og aktion – dette er kvalitetssikring af 

montagen 

 Dette kan gøres for prototyper, engangsproduktioner og serieproduktioner 

o Programmet ser ingen forskelle på, hvor mange gange et diagram skal 

bruges 

 Hver tavle i en serieproduktion dokumenteres i egen database med eget 

produktionsnummer 

o Alle montageopgaver logges i egen database ud fra produktionsnummer 

 Der kan monteres flere tavler samtidig ved brug af den samme projektfil 

o Da alle sager har egen database med nyt navn, kan samme diagram 

anvendes til flere forskellige sager 

 Der kan være flere, som monterer i det samme projekt samtidigt 

o Store projekter kræver ofte flere montører. Dette er muligt, da hver montørs 

afsluttede opgaver logges i databasen med brugerens navn 

 Automation Service er et selvstændigt program hvori man IKKE kan rette i 

tegningen 

o Programmet findes i PC|Automation, som bruges til at lave elektiske 

diagrammer. Programmet findes også i PC|Automation Service, som er en 

såkaldt værkstedslicens, og som ikke giver mulighed for at redigere i 

diagrammet. 

 

I resten af dette kapitel kan du se og læse, hvordan du arbejder i programmet. 

Du kan også se en serie af videoer på vores YouTube-kanaler – PCSCHEMATICdk  og 

PCSCHEMATIC.  
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KOM I GANG 
Start med at åbne den fil, som vi vil arbejde med. I dette hæfte bruges 

PCSmotordemo3, da den indeholder eksempler på det meste af det, som 

Monteringsassistenten kan bruges til. 

 

Start Monteringsassistenten vha 

genvejen Ctrl+M eller ved at trykke 

på ikonet i værktøjslinjen. 

 

 

Der er forskel på værktøjslinjerne i Automation og i Automation Service, men det er samme ikon og 

samme genvej. 

 

Når du starter montagen op, vælger eller skriver du et ordrenummer for opgaven.  

Den samme fil kan anvendes til mange forskellige ordrer: fx kan vi bruge den valgte 

demofil til både kunde 1 og kunde 2, men kunderne vil have hvert sit ordrenummer.  

Der ligger en dropdown-

liste over anvendte 

sagsnumre til den aktive 

projektfil. 

 

 

 

 

Hvis ordrenummeret ikke er på listen 

Hvis det ønskede nummer ikke er på listen, kan du skrive det, og på den måde oprette 

et nyt nummer. 

Hvis man anvender revisionsstyring eller på anden vis får gemt sine projektfiler under 

nye navne, så vil dropdown-listen være tom, når Monteringsassistenten åbnes i den 

pågældende fil. 

Man kan åbne databasen, som bruges af Monteringsassistenten ved åbne på Mappe-

ikonet. På den måde, kan du finde de forskellige databaser.  

  



 

Monteringsassistenten åbner 

Monteringsassistenten åbner på fanen Arrangement, ganske enkelt fordi det giver en 

logisk arbejdsgang i forhold til montagen. Læs mere om denne fane i næste afsnit. 

 

 

 

 

Generelt om Monteringsassistenten og funktioner 

Monteringsassistenten består af to vinduer, Oversigtsvinduet og 

Monteringsassistentvinduet. 

 

Oversigtsvinduet 

Oversigtsvinduet – det lille vindue øverst til højre – viser detaljer om det objekt, du har 

markeret i listevinduet nedenunder. 

Du ’monterer’ ved at klikke på den store knap, enten med mus eller på touch-skærm. 

 

Du kan selv vælge, hvad der skal vises i de to øverste felter, se afsnittet Indstillinger 

nedenfor. Nederste venstre hjørne har altid diagrammets popup-vindue, bl.a. tilbehør, 

hvis placerer musen henover det. 

 

Zoom 

Du kan zoome ind og ud på siden på + og – i vinduet og vha tastaturets + og –. På den 

måde ser du et udsnit af siden, når du udvælger objekter i listen.  
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Monteringsassistenvinduet – listen 

Selve Monteringsassistentvinduet viser en liste over objekter, der skal monteres. 

Afhængig af den valgte fane er der forskellige muligheder, men de minder så meget 

om hinanden, at det meste er forklaret nedenfor. 

Kort fortalt er det ofte en lang liste, hvilket gør, at man har behov for at kunne sortere 

og filtrere, hvilket beskrives nedenfor. 

 

 

 

Referencebetegnelser 

Hvis du har struktureret dit projekt med referencebetegnelser, kan du bruge disse til at 

filtrere dit projekt med, fx kan du i eksemplet vælge kun at vise den ene tavle, fx -UC1. 

Hvis du bruger denne funktion, kan du vælge kun at se selve komponentnavnet, og 

skjule resten af referencebetegnelsen. Det gør oversigten mere overskuelig. 

Søg  

Du kan lede efter en eller flere specifikke komponenter ved at indtaste noget af navnet 

i vinduet 

Se ekstra data fra Objektlisten eller Databasen  

Du kan trykke på en af de to knapper for at se ekstra data om objektet i enten 

Objektlisten eller Databasen. 

Filtre på Type, Varenummer, Funktion  

Du kan sætte filtre på anvendte værdier, fx en typebetegnelse. Når du trykker på filter-

knappen, kommer en liste frem over anvendte værdier i kolonnen. 

Arbejdsinstruktion – ’Sådan gør vi, når vi monterer tavler’  

Du kan åbne en arbejdsinstruktion ved at klikke på knappen her. Du bestemmer selv, 

hvor dokumentet er placeret. 

Opdater listen  

Listen opdateres ikke automatisk, når der er flere brugere. Du kan gennemtvinge en 

opdatering af listen ved at trykke på knappen. 

Eksporter til Excel  

Listen kan eksporteres til Excel, med samme indhold, som vises på skærmen. 



 

Flere brugere 

Hvis der er mere end en bruger på projektet, vises navnene på alle brugere i bunden af 

vinduet. 

Marker som placeret/monteret  

Du kan enten kvittere i Oversigtsvinduet eller i listevinduet, når du behandler 

objekterne. På den måde forsvinder den fra listen over ikke-placerede. 

Deres tilstand vises med et lille ikon i listen, når du viser alle objekter. 

Marker som ikke-placeret  

Du kan sætte et objekt tilbage som ikke placeret/monteret ved at trykke på ikonet. 

Marker som venter   

Du kan markere et objekt til at vente ved at trykke på ikonet. På den måde forsvinder 

den fra listen over ikke-placerede. 

Note  

Du kan ikke ændre i diagrammet med Monteringsassistenten, men du kan skrive en 

note på det enkelte objekt, som kan åbnes senere, se side 136. 

Marker alle som    

Du kan markere alle objekter i listen på en gang og skifte tilstand ved at trykke på 

ikonet. 

Marker som ignoreret  

Du kan ignorere en forbindelse ved at trykke på ikonet. 

Marker som delvis monteret   

Du kan markere, at den ene ende af en forbindelse er monteret ved at markere enden i 

listen og derefter klikke på ikonet, eller ved at markere den monterede ende i 

oversigtsvinduet. Den monterede ende bliver grøn, den ikke-monterede bliver gul. Se 

mere om dette på side 140. 

 

 

Øvrige indstillinger 

Du får disse muligheder, når du 

trykker på Indstillinger:  

Her kan du vælge felter til 

Oversigtsvinduet, enten fra 

databasen eller symboldatafelter 

og give dem et navn.  

Endelig kan du vælge at skjule et 

eller flere kolonner i 

Monteringsassistentvinduet. 

Her er fabrikant og beskrivelse fra 

databasen vist i de to øverste 

felter.  

 

Tekststørrelsen tilpasser sig automatisk, når du trykker på Opdater, eller trækker i 

vinduet.  
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ARRANGEMENTSFANEN 
Når du anvender Monteringsassistenten, anbefaler vi, at du laver et layout, også kaldet 

arrangementstegning. Sådan en side gør det nemt at kommunikere med montøren, da 

den viser de enkelte komponenters placering, størrelsesforhold mm. 

 

Hvorfor denne fane 

Formålet med denne fane er, at komponenterne placeres i tavlen, og at man får 

kontrolleret, at det er de rigtige komponenter, som er placeret. 

Arbejdsgangen – både i programmet og i beskrivelsen – tager udgangspunkt i, at man 

starter på denne fane. 

Diagram eller Arrangement 

Listen viser komponenter fra projektet. De er listet i samme rækkefølge, som de 

kommer i diagrammet. 

Hvis du ikke har lavet en arrangementside, og/eller hvis du har komponenter, der ikke 

er på denne side, fx følere, vælger du Diagram. 

 

 

Brug filtre! 

Så kan du koncentrere dig om én del ad gangen, fx hovedtavlen eller én af 

betjeningerne, som her. Hvis det er en stor tavle, vil du måske også filtrere, så du kun 

har en type af komponenter. 

  



 

Arbejdsgang på Arrangementsfanen 

Vi ser arbejdsgangen her i to trin, nemlig en ren placering, derefter en kontrol af, at det 

er den rigtige komponent, fx rigtig type og rigtig opmærkning. 

 

 

 

1. Først Placeres komponenterne i tavlen. Det gøres optimalt ud fra 

arrangementstegningen, som viser den fysiske placering af de enkelte 

komponenter. 

a. Du udvælger komponenten ved stå på den i listen, eller ved at markere den 

på siden – enten arrangementet eller diagrammet. 

b. Hvis komponenten har et billede i databasen, vises billedet i højre side af 

listen.  

c. Du placerer den markerede komponent ved at trykke på       enten i 

Oversigtsvinduet eller i listevinduet. 

 

2. Når komponenterne er Placerede i tavlen, kan man Kontrollere dem.  

a. Man kan kun Kontrollere allerede Placerede komponenter: tjek fx at de er 

korrekt opmærkede. Når alt er ok, trykker du på          

b. Den store knap er skiftet til at vise dette ikon. 

 

 

Hvad ser du i listen 

Du bestemmer selv, hvad der vises i listen: Efterhånden som du behandler objekterne, 

kan de forsvinde fra listen, eller du kan vælge at beholde dem. I nogle af vinduerne er 

der flere muligheder.  
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Oversigtsvinduet 

Oversigtsvinduet – det lille vindue øverst til højre – viser detaljer om den komponent, 

du har markeret i listevinduet nedenunder. 

Du ’Monterer’ ved at klikke på den store knap, enten med mus eller på touch-skærm.  

 

 

Når komponenterne er Monteret, skifter knappen udseende, så man kan Kontrollere. 

 

 

Du kan selv vælge, hvad der skal vises i de to øverste felter, se afsnittet Indstillinger på 

side 132. Nederste venstre hjørne har diagrammets popup-vindue, som også viser evt 

tilbehør og symboldatafelter, hvis du placerer musen henover det. 

 

Highlight komponenterne 

Placerede komponenter markeres med Blåt 

Ikke-placerede komponenter markeres med Gult 

Kontrollerede komponenter markeres med Grønt 

Den valgte komponent er altid markeret med Orange.  

 

De forskellige farver vises på alle dele af komponenten i hele projektet, dvs både i diagrammet 

og på arrangementet. 

  



 

Lav en note 

Man kan ikke ændre noget i projektet, når man arbejder i Monteringsassistenten! Skal 

der laves ændringer, skal de laves i Automation, og så skal projektet læses ind igen, se 

mere side 144. 

Som bruger af 

Monteringsassistenten kan du i 

stedet lave noter. 

Start med at trykke på  

Så åbner vinduet, hvor du kan 

skrive en besked. 

Beskeden kan redigeres/slettes 

ved at trykke på knappen igen. 

 

Når du er færdig her, eller ikke vil mere lige nu, kan du gå videre til næste fane. 
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FORBINDELSESFANEN 
Når komponenterne sidder på deres plads, er det tid til at forbinde dem ved at 

montere ledninger, lasker mm. 

 

Hvorfor denne fane 

Denne fane hjælper med at holde styr på montagen af forbindelser i projektet. 

Forbindelser i diagrammet er lavet med streger, men selve stregen kan dække over 

mange forskellige typer af fysiske forbindelser: ledninger, kabler, lasker, slanger osv. 

 

Når du monterer forbindelser mellem komponenter, tager Monteringsassistenten 

udgangspunkt i diagrammet. Dvs at den fortolker diagrammernes forbindelser: 

Hvor går forbindelser fra og til?  

Hvis du har tegnet med ’dots’, bliver tegningen tolket. Antallet af streger vil være korrekt, 

men der kan være forskelle på, hvordan forbindelsen forstås. Det er ikke nødvendigt at 

tegne monteringskorrekt, men hvis der er tvivl, bør enkelte forbindelser laves sådan. 

 



 

To forskellige tegnemåder 

Der er ledningsnr på de streger, 

hvor ledningen ligger alene, og 

intet nummer, hvor der er to 

ledninger. 

Venstre: ’dots’ giver ikke 

optimal fortolkning 

Højre: monteringskorrekte knæk 

fjerner tvivl om forbindelserne 

 Alle streger har 

forskellige data og egenskaber, og disse skal du bruge til komme igennem listen på 

en fornuftige måde: 

o Hvis en streg har et kabelsymbol på sig, er det et kabel og kan findes vha 

kabelfiltret  

o Hvis en streg er forbundet til et signalsymbol, er det et potentiale og kan 

findes vha potentialefiltret 

o Hvis en streg har farve, varedata eller ledningsnumre, kan man filtrere 

listen efter dette, osv. 

 

Arbejdsgang på Forbindelsesfanen 

Når man er på Forbindelsesfanen, kommer alle forbindelser fra diagrammet op i listen. 

Den markerede forbindelse kan ses i Oversigtsvinduet. 
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For at få en fornuftig liste frem, skal du starte med at udvælge en del af tavlens 

forbindelser. Du kan udvælge forbindelser ud fra ikonerne i værktøjslinjen: 

 Referencebetegnelser, som er anvendt i projektet 

 En eller flere udvalgte diagramsider  

 Udvalgte komponenter 

 Potentialer, dvs streger som er forbundet til signalsymboler, fx faser og andre 

forsyninger 

 Kabler, dvs streger der har kabelsymboler på i diagrammet 

 Lasker, dvs streger der har egenskaben ’laske’ i diagrammet 

 Stregers farve, type og/eller ledningsnummer, sådan som er i diagrammet 

I billedet ovenfor har jeg først valgt at koncentrere mig om et af betjeningerne 

ved at bruge dets referencebetegnelser. 

Dernæst har jeg valgt et kabel med mange ledere. Kablerne vises ved at trykke på  

 

Brug filtre! 

Så kan du koncentrere dig om én del ad gangen, fx hovedtavlen eller én af 

betjeningerne, som her. Hvis det er en stor tavle, vil du måske også filtrere, så du kun 

har en type af forbindelser. 

 

Hvad ser du i listen 

Du bestemmer selv, hvad der vises i listen: Efterhånden som du behandler objekterne, 

kan de forsvinde fra listen, eller du kan vælge at beholde dem.  

Du kan også highlighte forbindelserne, så du har et overblik i diagrammet. 

 

Highlight forbindelserne 

Monterede forbindelser markeres med Grønt 

Ikke-monterede forbindelser markeres Gult  

Delvist-monterede forbindelser markeres med Blåt 

Ignorerede forbindelser markeres med Gråt  

Den valgte forbindelse er altid markeret med Orange.  

 

De forskellige farver vises på alle dele af forbindelsen, også når den går over flere sider i 

projektet.  



 

Oversigtsvinduet 

Oversigtsvinduet – det lille vindue øverst til højre – viser detaljer om den forbindelse, 

du har markeret i listevinduet nedenunder. 

Du ’Monterer’ ved at klikke på den store knap, enten med mus eller på touch-skærm. 

Du kan selv vælge, hvad der skal vises i de to øverste felter, se afsnittet Indstillinger på 

side 132. Nederste venstre hjørne har diagrammets popup-vindue, bl.a. 

stregdatafelter, hvis du holder musen henover. 

Når man forbinder kabler, vises det lille kabel-ikon øverst. 

Man kan forbinde delvist, dvs at man kan forbinde i den ene ende, som bliver grøn. Det 

gør du ved at klikke på den ende, der skal monteres. 

 

 

Når der tale om ledninger, vises stregens farve på ikonet. 

 

 

Når du er færdig her, eller ikke vil mere lige nu, kan du gå videre til næste fane. 
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KOMPONENTFANEN 
Når de rigtige komponenter er placeret i tavlen og/eller på maskinen, og når de 

efterfølgende har fået monteret alle forbindelser, så er det tid til at lave den sidste 

finish.  

 

Hvorfor denne fane 

Formålet med denne fane er, at der altid er noget efterbehandling af komponenterne, 

når de sidder på deres plads. Det kan fx være indstilling af timere og motorværn, 

efterspænding af dele osv.  

Den ønskede efterbehandling kan være vist i selve projektet, alternativt kan det 

fremgå i databasen. 

På denne fane kan man holde styr på, at man har behandlet alle komponenter. 

 

Diagram eller Komponentfanen 

Listen viser komponenter fra projektet. De er listet i samme rækkefølge, som de 

kommer i diagrammet. 

Hvis du ikke har lavet en arrangementside, og/eller hvis du har komponenter, der ikke 

er på denne side, fx følere, vælger du Diagram. 

 

 

 

Brug filtre! 

Så kan du koncentrere dig om én del ad gangen, fx én af betjeningerne, som her.  

Når man efterbehandler, skal der ofte ske det samme med komponenter af samme type 

eller funktion, så derfor kan det også være godt at filtrere på dette. 



 

Arbejdsgang på Komponentfanen 

På denne fane er der en lang liste over alle komponenter i projektet. Den markerede 

komponent vises også i Oversigtsvinduet. 

Efterbehandling af komponenter kan være mange ting; indstilling af timere, 

efterspænding af moment mm.  

Information om efterbehandling kan fremgå af diagrammet i form af fx tekst i et 

symboldatafelt eller være skjult i databasen, evt på et datablad. 

Det enkelte firma kan lave sin egen vejledning, som kan hentes ved at trykke på  

 

1. Marker den komponent, du vil efterbehandle 

a. Tryk på knappen Objektlister, som viser data fra projektet om den enkelte 

komponent.   

 

 

 

 

 

 

 

Hvis man højreklikker på øverste linje (den med feltnavne) kan man indstille hvilke kolonner, der 

skal vises.  
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b. Man kan også (eller i 

stedet for) trykke på 

databaseknappen, for at 

åbne databasen og få vist 

dens information om den 

valgte komponent.  

Hvis der er datablad, kan 

man åbne den herfra; er 

der oprettet et felt til 

Efterbehandling, kan man 

se det her, osv.. 

 

I Automationsprogrammet kan man bestemme hvilke felter, der skal vises. 

Man kan også oprette egne felter til databasen i Automation. 

 

Oversigtsvinduet 

Oversigtsvinduet viser detaljer om den valgte komponent. Når du har efterbehandlet, 

kvitterer du for det, og komponenten forsvinder fra listen. 

 

 

Hvad ser du i listen 

Du bestemmer selv, hvad der vises i listen: Efterhånden som du behandler objekterne, 

kan de forsvinde fra listen, eller du kan vælge at beholde dem.  

Du kan også highlighte komponenterne, så du har et overblik i projektet. 

 

Highlight forbindelserne 

Efterbehandlerede komponenter markeres med Grønt 

Ikke-behandlerede komponenter markeres Gult  

Den valgte komponent er altid markeret med Orange.  

 

De forskellige farver vises på alle sider i projektet, både diagram og arrangement. 



 

NÅR DER ER ÆNDRINGER I PROJEKTET 
Monteringsassistenten er et værktøj, hvor man alene kan se projektet og kvittere for 

udført montage af komponenter og forbindelser.  

Man kan ikke ændre, rette eller slette noget i diagrammet! Dvs, at har man som 

montør spørgsmål eller kommentarer til projektet, kan man lave noter, som 

konstruktøren senere kan se.  

 

Hvis der er ændringer i projektet 

Hvis konstruktøren har lavet ændringer i det projekt, som du er i gang med at montere, 

så sker der følgende: 

 Konstruktøren har lavet flere sider, eller har slettet noget, som du endnu ikke er 

kommet til 

o Der sker ikke andet, end at du måske lægger mærker til at der er flere eller 

færre udførte opgaver i bunden af Monteringsassistentvinduet 

o Dette betyder bare, at montøren altid har seneste udgave af projektet! 

 

 Konstruktøren har slettet noget, som du allerede har monteret 

o Når du åbner projektet næste gang, får du en besked op, som fortæller, at 

der er fjernede forbindelser.  

o Igen, dette betyder bare, at montøren altid har seneste udgave af projektet! 
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Hvis man laver ændringer med Monteringsassistenten åben 

Hvis man har 

Monteringsassistenten åben i 

Automation, kan man godt 

ændre i projektet, men det vil 

tvangslukke 

Monteringsassistenten med 

denne besked. 

 

 

Hvis montøren har lavet noter 

Konstruktøren får ikke automatisk besked om noter mm, men skal selv holde øje med 

dette. I bunden af Monteringsassistentvinduet kan man finde alle objekter med noter. 

 

 

 

Hvordan gemmes data fra Monteringsassistenten 

Selve Automations-projektet (*.PRO) påvirkes ikke, når man arbejder med 

Monteringsassistenten. Data gemmes i stedet i en database, da det netop er data om 

montagen, der er interessant i denne sammenhæng. Databasen gemmes i samme 

mappe, som projektet. 

  

Navngivning følger reglen: 

Filnavn_[Ordrenummer].mdb.   

 

 

Man kan åbne Access-databasen og udskrive diverse rapporter, hvis man ønsker det; 

rapporter som man selv skal designe.  

 

Når projektet skifter navn 

Hvis man anvender revisionsstyring skifter projektet navn. Men selve 

montageprojektet er stadig gemt i den ’gamle’ database. I det tilfælde vælger man 

den gamle database (ovenfor) i det nye projekt. 

 

  



 

 

 

  



 

 

  

 

  

MINE NOTER 
Her er et par sider, hvor du kan skrive dine egne noter. 
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